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Editoriál
Milujem mätový čaj. 

Väčšinou ho kupujem balený 
vo vrecúškach. Minule mi man-
žel priniesol čerstvú mätu, tak 
som ju vysušila a čaj z obchodu 
vystriedal stopercentný prírod-
ný produkt. Chutil vynikajúco 
a doma sme sa zhodli, že ten, 
ktorý sme doteraz kupovali, sa 
nedá s voňavými sušenými líst-
kami čo sa týka chuti a arómy 
vôbec porovnať. Rovnako ako 
sa nedá porovnať čerstvo na-
dojené kravské mlieko s tetra
pakovým, doma vyrobený 
jogurt alebo tvaroh s tým zo 
supermarketu či pravý včelí 
med so zahustenou cukrovou 
žbrndou. Paradoxne, hoci sa 
kvalita týchto a mnohých ďal-
ších potravín nedá nazvať inak 
ako úbohá (o polotovaroch rôz-
neho druhu ani nehovoriac), 
ich ceny sú priam luxusné. A my 
ich aj napriek tomu vo veľkom 
nakupujeme, lebo však jesť 
sa musí a vyberať veľmi niet 
z čoho. Teda poväčšine. Keď 
si však človek dá tú námahu, 
dostane sa aj k vyslovene kva-
litným produktom za prijateľné 
ceny. Napríklad pravý sloven-
ský med sa dá kúpiť priamo od 
včelárov, čerstvé neodstrede-
né a nepasterizované kravské 
mlieko, z ktorého sa dá uro-
biť fantastický tvaroh, jogurt 
a maslo z mliečneho automatu, 
v blízkosti ktorého predávajú aj 
chutnú kravskú hrudku, ovčí 
syr kúpite na každom salaši. Aj 
domáce vajíčka sa dajú zohnať 
a také bylinkové čajíky rôzneho 
druhu sú najlepšie buď priamo 
z lúky, alebo z vlastnej záhrady. 
Zháňanie kvalitných zdravých 
potravín je trochu náročnejšie 
na čas, lebo ich všetky nekúpi-
me pod jednou strechou. Ale 
myslím si, že sa oplatí. Nie je 
totiž jedno, čo vkladáme do 
úst (zdravie nám skôr či neskôr 
vystaví spravodlivý účet) a na-
vyše, kúpou kvalitných pravých 
produktov priamo z farmy či od 
súkromníka podporujeme prá-
cu ľudí z nášho regiónu.

Stavebné materiály na námestie dodajú až z Argentíny
Už vyše mesiac prebieha 

v centre Stropkova rekonštrukcia 
námestia, na ktorú získalo mesto 
nenávratný finančný príspevok vo 
výške 1,4 mil. eur (42 mil. korún). 
V súčasnosti prebiehajú v rámci pr-
vej a druhej etapy práce na úprave 
terénu a spodnej stavbe, ktorým 
predchádzala asanácia starých as-
faltových vrstiev. Jednotlivé etapy 
zahŕňajú územie od štátnej cesty 
ohraničené dočas-
ným bezpečnost-
ným oplotením, 
resp. lokalitu, ktorú 
malo mesto ku dňu 
podania projektu 
vo svojom vlast-
níctve. „Aktuálne 
sa robí kanalizá-
cia a príležitostné 
miesta pre odber 
elektriny. Ide o tzv. 
hniezda zapuste-
né do zeme, ktoré 
sa budú využívať 
napríklad na jar-
mokoch. V prípade 
potreby budú tieto rozvádzače vy-
sunuté nad úroveň dlažby. Takisto 
vznikne miesto na osadenie mobil-
nej tribúny. Prvé dodávky dlažby 
by mali prísť začiatkom septem-
bra,“ informoval o stave prác ve-
dúci Odboru výstavby MsÚ Ladislav 
Dubas. Pred pokládkou dlažby bude 
povrch námestia vysypaný kameni-
nou a následne 15-centimetrovou 
betónovou vrstvou. „Na ňu príde 
pieskový podsyp. Porfýrovú dlažbu 

hrúbky 4 až 6 cm privezú z Talianska 
a obrubníky až z Argentíny. Tie 
dôjdu koncom októbra, kedy by 
mala stavba finišovať,“ doplnil 
L. Dubas.

Bolo spomenuté, že prvé dve 
etapy kopírujú majetkovo vysporia-
dané mestské pozemky. Tretia eta-
pa zahŕňa lokalitu, ktorú už mesto 
takisto má vo svojom vlastníctve. 
Ide o parcely pod bývalým obcho-

dom MUMAX a v súčasnosti asano-
vaným domom rodiny Barburských. 
Samospráva však nemá prostriedky 
na jej realizáciu. Projekt je priprave-
ný, no náklady sú rozpočtované na 
sumu 350 tis. eur (10,5 mil. korún). 
Toto územie tak bude zatrávnené, 
aby plynulo nadviazalo na vytvore-
nú centrálnu oddychovú zónu. 

Na novom námestí pribudne aj 
fontána, ktorá však presahuje hrani-
ce prvých dvoch etáp. Mesto podľa 

L. Dubasa podniklo kroky k tomu, 
aby jej dokončenie dostalo zelenú. 

Súbežne so stavebnými prácami 
bude v nasledujúcich týždňoch pre-
biehať na troch miestach aj arche-
ologický prieskum. Minulý týždeň 
začali s hĺbením prvej sondy a od-
kryté boli zvyšky starého muriva. 
„Prieskum sme povinní vykonať zo 
zákona a robí ho jedna špecializo-
vaná firma. Keďže máme rozsiah-

le stavenisko, 
harmonogram 
prác to nenaru-
ší. Prieskum by 
mal trvať zhru-
ba mesiac. Ak sa 
však niečo nájde, 
potom by sa 
okolité práce za-
stavili a robil by 
sa komplexnejší 
prieskum. Jedna 
sonda bude 
pri plánovanej 
fontáne, ďalšia 
pri severový-
chodnom nároží 

a ďalšia smerom ku kaštieľu.“ Na 
rozsiahlejší archeologický prieskum 
sa mesto pripravuje v rámci prí-
padnej realizácie štvrtej etapy 
rekonštrukcie v blízkosti kostola 
a kaštieľa. Celá akcia bude náročná 
finančne i časovo, preto je zatiaľ len 
v prípravnom štádiu. 

V súčasnosti prebiehajúca re-
konštrukcia by mala byť dokončená 
do konca novembra tohto roku. 

-np-

Cestu pred Miňovcami dokončia 
v stanovenom termíne

Pôvodne ohlásený termín vý-
stavby novej cesty medzi Breznicou 
a Miňovcami ostáva nezmenený. 
Výstavba vyše 
6 0 0 - m e t r o v e j 
preložky cesty I. 
triedy I/15 pre-
bieha podľa plá-
nu a prvé autá by 
po nej mali prejsť 
už koncom ok-
tóbra. „Od pre-
vzatia staveniska 
sa na stavbe zre-
alizovalo odles-
nenie a odhumu-
sovanie terénu. 
Momentálne sa 
robia zemné prá-
ce, konkrétne od-
kop nevhodného terénu, ktorý sa 
potom spätne zasypáva lomovým 
kameňom. Následne pristúpime 

k úprave pláne, na ktorú bude 
uložená geotextília a následne 
podklad zo štrkovej drviny. Pri 

výstavbe sa nevyskytli žiadne ne-
predvídané problémy, akurát nás 
trochu brzdí nepriaznivé počasie,“ 

informovala Simona Tančáková, 
hovorkyňa spoločnosti EUROVIA 
SK, a.s., ktorá výstavbu realizuje. 

Ešte pred začiat-
kom zemných 
prác bola loka-
lita podrobená 
pyrotechnické-
mu prieskumu. 
Nájdený bol je-
den kus munície. 

Výstavbu no-
vej trasy cesty si 
vyžiadal rozsiah-
ly zosuv pôdy, ku 
ktorému došlo 
začiatkom júna 
a pôvodná cesta 
bola úplne zniče-
ná a neprejazd-

ná. Celkové náklady na preložku 
cesty s dvoma mostami sú rozpoč-
tované na 2,95 mil. eur.  -np- 
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Práve prebiehajúca rekonštrukcia námestia tak trochu skomplikovala život motoristom. Plocha, na ktorej ešte prednedávnom parkovalo množstvo 
áut, sa zmenila na jedno veľké stavenisko a vodiči si musia hľadať náhradné miesta na parkovanie. Piatim respondentom sme položili otázku, ako vníma-
jú dopravnú situáciu v meste počas rekonštrukcie námestia. Tu sú ich odpovede:

Ako vnímate dopravnú situáciu počas rekonštrukcie námestia?

K. P. (Humenné): Do Stropkova 
chodím pomerne často a páči sa mi 
tu. Teraz je tu trošku prehustená 
premávka, ale myslím si, že vzhľa-
dom na to, že sa rekonštruuje ná-
mestie, je to v poriadku.

Valika Kimáková (Stropkov): 
Veľmi po meste s autom nechodím, 
skôr peši alebo na bicykli. Takto 
nemusím riešiť ani dopravné záp-
chy, ani parkovanie. Ale myslím si, 
že všetko závisí len od trpezlivosti 
a ohľaduplnosti vodičov.

Ľ. M. (Stropkov): Myslím si, že dopravná situácia sa dá v pohode zvlád-
nuť, možno je trošku väčší problém 
s parkovaním. Jednoducho musíme 
vydržať, pretože námestie už bolo 
ozaj potrebné zrekonštruovať.

Pali (Stropkov): Dopravná situ-
ácia je teraz katastrofálna. Najväčší 
problém je s parkovacími miestami.

Polícia hlási
Vyhrážal sa bývalej manželke

Stropkovskí policajti vzniesli minulý 
týždeň obvinenie pre prečin nebezpeč-
ného vyhrážania 62-ročnému mužovi zo 
Stropkova. Obvinený býval so svojou ex-
manželkou. V sobotu 14. 8. 2010 v čase 
okolo 11.20 hod. jej pod vplyvom alkoho-
lu začal doma vulgárne nadávať. Keď mu 
povedala, že zavolá políciu, k nadávkam 
pridal aj vyhrážky zabitím. Žena policaj-
tov aj napriek tomu zavolala a títo muža 
zadržali a umiestnili do cely policajného 
zaistenia. Po vznesení obvinenia bol na 
neho zároveň spracovaný podnet na po-
danie návrhu na vzatie do väzby.
Predávajúcemu nedal peniaze za byt

Predminulý týždeň obvinili stropkov-
skí policajti z prečinu podvodu 20-ročné-
ho muža z Giraltoviec. 

Obvinený 26. 3. 2009 v popoludňaj-
ších hodinách prevzal na Námestí SNP 
v Stropkove od 56-ročnej ženy z Novej 
Sedlice finančnú hotovosť vo výške 
2 500,- €. Peniaze mu dala za účelom 
vyplatenia bytu a zariadenia v byte na 
Ulici Hrnčiarskej v Stropkove, ktorý jej bol 
v tom čase ponúkaný na predaj. Po pre-
vzatí peňazí tieto mladík predávajúcemu 
neodovzdal a ani poškodenej žene dopo-
siaľ nevrátil. 

Vražda vo Svidníku
Hádka medzi 54-ročným mužom 

a 45-ročnou ženou sa vo Svidníku skon-
čila vraždou. 

Dvojica tvorila pár niekoľko rokov. 
Počas večera popíjali spolu v byte ženy 
alkoholické nápoje. V čase okolo 20.30 
hod. vznikla medzi nimi hádka. Tá sa žiaľ 
skončila nešťastím, keď muž pravdepo-
dobne nožom zaútočil na družku a spô-
sobil jej niekoľko bodných a rezných rán. 
Následne sám zavolal na linku 112, avšak 
záchranári jej už nedokázali pomôcť. 
Policajti muža na mieste zadržali a ná-
sledne umiestnili do cely policajného za-
istenia. Na mieste bol zaistený nôž a ďal-
šie stopy. Pri dychovej skúške na alkohol 
policajti mužovi ešte večer namerali 0,83 
mg/l alkoholu. 

Prípad vyšetruje prešovský krajský 
policajný vyšetrovateľ, ktorý Svidníčana 
obvinil z obzvlášť závažného zločinu vraž-
dy a zároveň bol spracovaný podnet na 
podanie návrhu na jeho vzatie do väzby.

Slavomír Flešár (Stropkov): 
Väčšinou chodím na bicykli. Keď 
idem autom, pokiaľ je to možné, sna-
žím sa vyhýbať centru, kde sa teraz 
rekonštruuje námestie. Dopravnú 
situáciu v meste nevnímam nejako 
tragicky, som rád, že budeme mať 
konečne pekné námestie.

Nové potrubie zabezpečí dodávku tepla pre 66 bytov
Správca tepelného hospodárstva 

v meste, spoločnosť Byhos, realizuje 
v týchto dňoch na ulici Matice slo-
venskej výmenu 60–metrového úse-
ku potrubia pre teplú úžitkovú vodu 
a kúrenie. Pri pravidelnej 
letnej údržbe tam totiž zisti-
li poruchu na potrubí teplej 
vody. „Po letnej odstávke a 
následnej tlakovej skúške 
v piatok, 13. augusta, sme 
zaznamenali únik teplej 
vody. Lokalizovali sme po-
ruchu potrubia a okamžite 
sme začali s výkopovými 
prácami. Zistili sme, že pa-
nel nad teplovodným kaná-
lom bol prelomený a dlhé 
roky, možno desaťročia, sa 
dovnútra dostávala zemina i zráž-
ková voda. To spôsobilo koróziu 
potrubia a následný únik vody,“ pri-
blížil príčiny poruchy konateľ Byhosu 
Stanislav Humeník. Po odkrytí celé-
ho úseku zabezpečili dodávku teplej 
vody pre obyvateľov štyroch byto-
viek (66 bytov) dočasným plastovým 
potrubím. V priebehu tohto týždňa 
bude do teplovodného kanálu ulože-
né nové potrubie. Keďže podľa slov 
konateľa, v miestach, kde bol teplo-
vodný kanál suchý a potrubie bolo 
v dobrom stave, vyvstáva otázka, či 
kvôli úspore nákladov nebolo efektív-
nejšie realizovať len výmenu poško-
dených rúr na teplú vodu. „Napriek 
tomu, že teplovodné potrubie bolo 
v dobrom stave, čo sa potvrdilo aj 
po odstránení izolácie, rozhodli sme 
sa, že ak už máme celý úsek odkrytý, 
bude efektívnejšie celú trasu medzi 
dvoma šachtami od bytového domu 

B1 po bytový dom B6 vymeniť. Pri 
takýchto akciách sú totiž výkopové 
zemné práce jednou z najnáklad-
nejších položiek, preto sme chceli 
predísť tomu, aby sme povedzme 

o 10 rokov museli robiť rozkopávky 
opäť,“ vysvetlil S. Humeník. Podľa 
neho sú teplovodné rozvody v mes-
te, napriek tomu, že niektoré majú 
takmer 40 rokov, vo vyhovu-
júcom stave. Problémom je 
len zastaraná izolácia, ktorá 
v našich podmienkach môže 
dosahovať tepelné straty do 
6 %, pričom priemerne ročné 
straty v teplovodných potru-
biach na okruhu kotolne E1 
boli v minulom roku 4,3 %. 
Rekonštruované potrubie 
bolo do prevádzky uvedené 
začiatkom sedemdesiatych 
rokov minulého storočia, 
kedy zásobovalo okolité by-
tovky teplom z dnes už nee-
xistujúcej uhoľnej kotolne.

„Rekonštrukciu by sme chceli 
ukončiť do konca augusta, pokiaľ 
nám to počasie dovolí. V utorok 

príde dodávka predizolovaných rúr 
na kúrenie, v stredu dôjde predizo-
lované potrubie na teplú vodu od ra-
kúskeho výrobcu. Celých 60 metrov 
nebude potrebné spájať jednotlivo, 

ale potrubie na teplú vodu 
bude dodané vcelku. Vo 
štvrtok teda začneme s in-
štaláciou rozvodov a do 4 
dní by mala byť celá akcia 
ukončená.“ Náklady na re-
konštrukciu dosiahnu okolo 
20 tis. eur a Byhos ich po-
kryje z vlastných zdrojov. 
Súbežne s touto akciou pre-
biehajú aj práce na opravách 
uzatváracích armatúr v nie-
koľkých šachtách na okruhu 
kotolne E1. 

V súčasnosti je v Stropkove asi 
3,5 km rozvodov tepla a teplej vody, 
časť z nich je už nefunkčná. V okru-
hu kotolne E1 pochádza väčšina roz-

vodov z rokov 1991 až 2005. Zhruba 
230 m bolo do zeme uložených v ob-
dobí rokov 1968 až 1973.

-np- 
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Spomienka
Dňa 19. 8. 2010 uplynulo desať rokov od tragic-

kej nehody, pri ktorej zahynul náš brat a švagor Ján 
Jurečko z Tisinca. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

Brat Štefan s rodinou.

Spomienka
Mal som vás všetkých rád, chcel som ešte veľmi žiť,
ale prišla tá krutá chvíľa, keď som vás musel 
opustiť.
Neplačte, nechajte ma tíško spať, čo mi bolo súde-
né, muselo sa stať.
Dňa 25. augusta 2010 uplynie 10 rokov, od kedy nás 

náhle opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Andrej 
Kurtý z Dubovej. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spo-
lu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka Anna,
dcéra Nataša s manželom Jožkom, syn Miroslav s manželkou Máriou,

vnúčatá Rastík, Jožko, Marek, Mirka 

Spomienka
Dňa 25. 8. 2010 uplynú tri roky od smrti našej mi-

lovanej manželky, mamky a babky Márie Baraníkovej 
zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Odišiel si od nás, niet Ťa medzi nami,
no ty sa už tešíš v nebi s anjelmi.
My už len k Tvojmu hrobu prídeme
a v pokojných modlitbách na Teba spomínať budeme.“

Dňa 8. septembra 2010 uplynie 5 rokov, od kedy 
nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko 
Michal Kurilec zo Svidníka. Tí, ktorí ste ho poznali, ve-
nujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka Helena, synovia Marián, 
Michal, dcéra Ľuba s rodinami a vnúčatá.

Minister práce Jozef 
Mihál navštívil Stropkov

Prvým členom novej vlády, ktorý 
navštívil Stropkov je minister práce, 
sociálnych vecí a rodiny Jozef Mihál 
(SaS). Do mesta zavítal uplynulý pia-

tok popoludní a jeho prvou zastáv-
kou bol tunajší Úrad práce. Cieľom 
stretnutia bolo získavanie podne-
tov pre pripravované novelizácie 
zákona o službách zamestnanosti 
a zákona o pomoci v hmotnej núdzi. 
Následne sa spoločne s poslancom 
a podpredsedom výboru NR SR pre 

hospodárstvo, výstavbu a dopravu 
Ľudovítom Jurčíkom (SaS) stretli 
s vedením Tesly Stropkov. Tam sa 
oboznámili s aktuálnou situáciou 

podniku s cieľom pomôcť udržať 
a perspektívne zvýšiť zamestnanosť 
v tejto spoločnosti. V závere návšte-
vy Stropkova absolvoval neformál-
ne rozhovory s miestnymi členmi 
a sympatizantmi svojej domovskej 
strany. 

-np-

J. Mihál (v strede) pred budovou ÚPSVaR

Zo stávkovej kancelárie 
ukradli 5 000 eur

Minulý pondelok čakalo na za-
mestnancov stávkovej kancelárie 
Viktory tip nepríjemné prekvape-
nie. Trezor, kde odkladali penia-
ze, našli prázdny. „Naposledy bol 
v stávkovej kancelárii môj zamest-
nanec v nedeľu okolo desiatej ve-
čer, to bolo ešte všetko v poriadku. 
Po príchode do práce v pondelok 
o desiatej ráno zistil, že z trezoru 
zmizol veľký obnos peňazí. Tie boli 
zúčtované v počítači, ktorý zmizol 
tiež. Hneď ma zavolal a keď som 
na mieste zistil, čo sa stalo, zavolal 
som políciu,“ spomínal na perné 
pondelkové ráno majiteľ a konateľ 
Viktory tip Milan Antoš. K prípadu 
sa vyjadril aj zástupca krajskej poli-
cajnej hovorkyne Daniel Džobanik. 
„Zatiaľ neznámy páchateľ vykra-
dol z nedele na pondelok jednu zo 
stávkových kancelárií v Stropkove. 
Zlodej si pravým kľúčom otvo-
ril vchodové dvere do stávkovej 
kancelárie a rovnako pravým kľú-
čom otvoril ohňovzdornú skrinku. 
Odtiaľ potom ukradol finančnú 

hotovosť 4 960 eur a počítač. 
Celková škoda bola vyčíslená na 
5 460 eur. Prípad vyšetrujú strop-
kovskí policajti, ktorí začali trestné 
stíhanie vo veci pre prečin kráde-
že.“ Krádež takého veľkého rozsahu 
môže mať podľa slov majiteľa pre 
firmu likvidačné následky. „Išlo 
o dosť veľa peňazí. Táto pobočka 
funguje od roku 2007, ja som jej 
majiteľom od mája 2010, ale nič 
podobné sa tu za tú dobu ešte 
nestalo.“ Na otázku, či má nejaké 
podozrenie, diplomaticky zarea-
goval: „Máme nejaké tušenie, kto 
by mohol za tou krádežou stáť, ale 
nateraz sa k celej veci nechceme 
konkrétnejšie vyjadrovať.“ Podľa 
informácií z policajného zdroja sa 
dostal zlodej do stávkovej kance-
lárie za pomoci pravých kľúčov. 
Zisťovali sme, či vo Viktory tip za-
znamenali v poslednom období 
stratu alebo krádež kľúčov. „Žiadnu 
krádež ani stratu kľúčov sme tu 
nikdy nemali,“ uzavrel M. Antoš.

-ada-

Na Memoriáli Ing. Karola Špilára 
predviedli strelci vynikajúce výkony

Predminulý víkend sa na strelnici 
Okresnej organizácie Slovenského po-
ľovníckeho zväzu v Stropkove uskutoč-
nil už piaty ročník súťaže v streľbe na 
asfaltové terče pod názvom Memoriál 
Ing. Karola Špilára. Podujatie z roka 
na rok naberajúce na popularite je 
venované bývalému predsedovi OkO 

SPZ Stropkov Ing. Karolovi Špilárovi, 
jeho manželke Božene a bratovi 
MVDr. Petrovi Špilárovi, ktorí pred 
piatimi rokmi tragicky zahynuli pri 
dopravnej nehode. Preteky otvoril 
predseda Okresnej poľovníckej komo-
ry Dr. Štefan Gima, ktorý vo svojom 
príhovore pripomenul životné dielo 
a úspechy Ing. Karola Špilára v oblas-
ti poľovníctva a lesníctva. Po ňom sa 
k slovu dostali MUDr. Adela Fiľarská 
a viceprimátor Stropkova PaedDr. 
Michal Lipinský. Po oficiálnej otvára-
cej časti prišla na rad samotná súťaž, 
v ktorej štartovalo tridsaťštyri strelcov. 

Vzhľadom na vynikajúce vyrovnané 
výkony ich do druhého kola postú-
pilo presne osemnásť. Na popredné 
miesta sa napokon v silnej konkuren-
cii prebojovali Peter Vysočanský st. 
(1. miesto) a Peter Vysočanský ml. 
(2. miesto) z Humenného, v tesnom 
závese za otcom a synom skončil Ján 

Paľa z poľovníckeho združenia Kančov 
Potok. Výherca bol odmenený putov-
ným pohárom, ktorý posunul aj ďalším 
umiestneným a guľovnicou - cenou 
pre víťaza. Pre najlepšiu memoriálovú 
osemnástku pripravili organizátori hod-
notné ceny. Záverečné poďakovanie 
z úst predsedu OPK Stropkov Š. Gimu 
patrilo organizátorom, sponzorom, 
rozhodcom, strelcom, ale aj všetkým 
zúčastneným, ktorí sa pričinili o dôstoj-
ný priebeh a skvelú atmosféru poduja-
tia. Bodkou za vydareným dňom bolo 
občerstvenie a ochutnávka skvelých 
poľovníckych špecialít.  -ada-
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Silvia Cubjaková sa dva roky starala o opustené deti v Peru
„Táto skúsenosť ma veľmi obohatila,

mnohé veci som začala vnímať úplne inými očami.“
Svet je dnes jedna veľká dedina – hovorí sa. Väčšina ľudí odchádza do 

zahraničia najmä za prácou, alebo na dovolenky. Silviu Cubjakovú zláka-
la jedna exotická krajina z celkom iného dôvodu. Išla sa tam starať o tých 
najbezbrannejších, najbiednejších. O opustené deti na predmestí hlavné-
ho mesta Peru, Limy. Podľa jej vlastných slov nevnímala túto skúsenosť 
ako obetu, skôr ako obohatenie svojho doterajšieho života o ďalší rozmer. 
O rozmer lásky.

Neviem si predstaviť, ako sa 
Slovenka, čerstvá absolventka vy-
sokej školy pedagogickej, odrazu 
ocitne medzi opustenými deťmi 
v Peru...

V Medžugorí, kde som bola po 
skončení vysokej školy na dovolen-
ke, ma jeden známy zoznámil 
s kamarátkou, ktorá pôsobila 
v komunite Cenacolo. Rozprávala 
o nej tak zaujímavo, že som si 
chcela život v nej na nejaký čas 
vyskúšať. 

O akú komunitu vlastne 
ide? 

Materský dom je v Taliansku, 
asi 60 kilometrov od Turína. Ide 
o komunitu, ktorá pomáha mla-
dým ľuďom s rôznymi problé-
mami - drogovou závislosťou, 
alkoholizmom, anorexiou, pros-
titúciou. Toto je hlavné poslanie 
komunity. Ale prichádzajú tam 
aj ľudia, ktorí si iba chcú vyskú-
šať ten život, alebo majú nejaké 
vnútorné problémy, ktoré si po-
trebujú vyriešiť, ujasniť si názor 
na život okolo seba a sú otvore-
ní každej skúsenosti. Činnosť je 
vyslovene zameraná na pomoc 
človeku. Nemáme žiadnych 
psychológov, lekárov, ľudia tam nie 
sú rozdelení na tých, ktorí pomá-
hajú a tých, ktorí pomoc potrebujú. 
Pretože v podstate každý človek v ur-
čitom zmysle pomoc potrebuje a zá-
roveň má schopnosť pomôcť iným. 
Toto a tiež, že jediným, kto môže člo-
veka skutočne vytiahnuť z ľudského 
dna natrvalo je Boh, sú hlavnými 
myšlienkami celej komunity. 

Aký bol váš prvý dojem zo spo-
ločenstva týchto ľudí?

Predstavovala som si, že tam 
bude zopár strašne smutných ľudí, 
ktorí sedia v kruhu a rozprávajú sa 
o svojich problémoch. Keď som tam 
prvýkrát prišla, zostala som prekva-
pená, pretože som videla mladých 
ľudí, ktorí sa usmievajú, spievajú, 
tancujú, robia kopec krásnych vecí 
a robia prácu veľmi čisto, doťahujú 
veci do konca. 

Môžete nám aspoň v skratke 
priblížiť históriu Cenacolo? 

Komunita vznikla 16. júla 1983 
a jej zakladateľkou je talianska rehoľ-
ná sestra Elvira Petrozzi. V 70-tych, 
80-tych rokoch, keď boli v Taliansku 

veľmi rozšírené drogy, hlavne hero-
ín, videla mnoho mladých, ako pa-
dali na samé dno. Taktiež ju trápil 
problém alkoholizmu a veľmi chcela 
týmto závislým ľuďom nejako po-
môcť. Apelovala na nadriadených, 
vyvíjala snahu smerujúcu k pomoci 

týmto ľuďom, napokon po desiatich 
rokoch dostala povolenie opustiť 
kláštor a otvoriť dom, kde by mohla 
s týmito ľuďmi pracovať. Najprv boli 
v komunite iba drogovo závislí chlap-
ci alebo muži. Je zaujímavé, že sestra 
Elvira nechcela na svoju činnosť ani 
korunu od cirkvi alebo štátu, napriek 
tomu verila, že Prozreteľnosť jej uká-
že cestu. A stalo sa. Drogovo závislí 
spali spočiatku v polorozpadnutom 
dome na slame, ale pomaličky si ho 
začali svojpomocne opravovať za po-
moci darcov, ktorí im dávali stavebný 
materiál. Asi prvých desať rokov tam 
boli iba drogovo závislí muži. Matka 
Elvíra im veľa rozprávala aj o tom, 
aká by mala byť žena, pretože hoci 
formovala mužov, vedela, že zdravé 
rodiny si budú raz môcť založiť len so 
ženami, ktoré majú určité vlastnosti. 
Muži sa jej pýtali, kde vonku nájdu 
takéto ženy. A vtedy jej skrsla myš-
lienka zriadiť aj domy pre dievčatá 
a ženy. Vôbec prvými členkami boli 
manželky a priateľky týchto mužov. 
Neskôr sa komunita rozrástla o ľudí, 
ktorí nemali problémy s drogami, 

len si chceli vyskúšať život v nej. 
Pred piatimi rokmi ste sa sta-

li súčasťou komunity. Ako k tomu 
došlo?

Na prvej návšteve som bola v au-
guste a v septembri som sa rozhodla, 
že v komunite skúsim žiť. Začiatky 
neboli ľahké, pretože človek zvyk-
nutý na pohodlie, na určitý životný 
štýl, na to, že robí čo chce a kedy 
chce, sa ťažko prispôsobuje striktné-
mu režimu komunity. Musela som si 
zvykať na úplne iné podmienky, úna-
vu. Navyše mi veľmi chýbal domov, 
nikoho som tam nepoznala, neovlá-

dala som jazyk. Ale keď človek 
zatne zuby, dokáže sa cez takéto 
problémy preniesť. Prvé štyri 
mesiace som bola v komunite 
v Medžugorí, potom ma preložili 
do Talianska, kde som strávila dva 
a pol roka. Sú tam chlapčenské, 
dievčenské aj zmiešané domy, ja 
som pôsobila v jednom dievčen-
skom dome pri Turíne, kde sme 
šili rôzne veci hlavne na predajné 
výstavy. Duch komunity je všade 
ten istý - láska k Bohu, k ľuďom 
a život pre iných. Spoločný život 
v komunite učí ľudí tolerancii, 
láske, pochopeniu, odpusteniu, 
rovnosti. Možno to znie ako 
utópia, ale ono to ozaj takto 
fungovalo. 

Po dva a pol roku ste dostali 
ponuku ísť starať sa o opustené 
deti do Peru...

Prvý rok som sa starala 

o skupinku dievčat od troch do ôs-
mich rokov, potom som sa starala 
o bábätká. Domy, kde bývajú deti 
jednotlivých vekových kategórii, nie 
sú od seba ďaleko. Sú to akési rodin-
né bunky, takže deti rôzneho veku 
trávia spolu veľa času. Je to pre ich 
rozvoj veľmi dôležité. 

Aké boli vaše prvé dojmy 
z Peru?

Hoci som mala o krajine nejaké 
informácie, nevedela som si pred-
staviť, kam vlastne idem, pretože re-
alita je väčšinou úplne iná. Zdalo sa 
mi, že tráva je tam iná, že tam inak 
vonia vzduch, iná je tam aj voda. 
Začiatky boli ťažké aj preto, lebo som 
nevedela ani pol slova po španielsky. 
Bolo obtiažne komunikovať s deťmi, 
napriek všetkej snahe som im spo-
čiatku vôbec nerozumela. Taliančinu 
som ovládala a keďže španielčina je 
trochu podobná, mala som aspoň 
matnú predstavu, o čom rozprávajú. 
Veľakrát nado mnou mávlo rukou 
4-ročné dieťa, jednoducho vzdalo 
rozhovor. Teraz sa už nad tým sme-
jem, ale vtedy mi bolo ťažko. Keďže 
znalosť jazyka bola otázkou prežitia, 
za pár týždňov som bola nútená na-
učiť sa po španielsky. 

V Peru je v detských domo-
voch podstatne viac detí ako na 
Slovensku. Prečo je to tak? 

Dôvodom sú hlavne neúplné ro-
diny a veľmi rozšírený alkoholizmus. 
V Peru sa deti kradnú za účelom 
pornografie alebo predaja na ľud-
ské orgány a neskôr sú občas „pus-
tené na slobodu“, teda vyhodené. 
Hlavným dôvodom, prečo tam pre-
kvitá obchod s deťmi je, že rodičia 
sa o deti veľakrát vôbec nestarajú. 
Najčastejšie sa o deti stará iba žena, 
pretože s mužom žije iba určitý čas, 
ten potom odíde, príde ďalší a tak to 
ide dookola. Keďže matka musí pra-
covať, nemá čas starať sa o deti. Tie 

sa od útleho detstva túlajú po uli-
ciach a vychovávajú sa navzájom. 

To znamená, že v Peru neexis-
tuje model rodiny, aký poznáme 
napríklad v Európe?

V bohatších alebo usporiadanej-
ších rodinách áno, ale na predmestí 
Limy, kde som pôsobila a kde žijú tí 
najchudobnejší, to funguje približne 
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Silvia Cubjaková sa dva roky starala o opustené deti v Peru

tak ako som opísala. Je úplne nor-
málne, že sú tam sexuálne aktívne 
14-ročné deti a takýto spôsob života 
má za následok veľa neplánovaných 
tehotenstiev a tým pádom aj opus-
tených detí. Otcovia tam neplnia 
skoro žiadnu funkciu. V samotnej 
Lime je veľký rozdiel medzi chudo-
bou a bohatstvom. Sú štvrte, ktoré 
vyzerajú nádherne, bývajú tam ľu-
dia, ktorí majú vily a služobníctvo, 
v rámci charity občas pomáhajú tým 
chudobnejším. Ale tri štvrtiny ľudí 
tam žije pod hranicou chudoby.

Je známe, že chudoba má svoje 
korene aj v nízkej vzdelanosti...

Toto určite platí aj v Peru, na dru-
hej strane tam nájdete školy na kaž-
dom kroku. Hoci o ich úrovni by sa 
dalo diskutovať. Čo ma však prekva-
pilo, v Peru sú v školách povinné rov-
nošaty. Pôsobilo to na mňa až zvlášt-
ne, keď rodina, ktorá nemá pomaly 
čo jesť, musí kúpiť dieťaťu školskú 
uniformu. Ľudia z predmestia však 
vzdelaniu veľkú váhu neprikladajú, 
pretože tam nie je práca, tak načo 
by študovali. S týmto postojom úzko 
súvisí aj vysoká kriminalita. Bežne 
sa tam medzi sebou gangy cez deň 
pobijú, v noci vraždia. Veľký problém 
vidím aj v tom, že v Peru je domáce 
násilie bežnou realitou. Ženám tam 
chýba sebaúcta, nepoznajú svoju 
hodnotu. 

Je v peruánskych detských do-
movoch viac sirôt alebo opustených 
detí?

Boli tam aj deti, ktorým rodičia 
zomreli, ale v prevažnej miere išlo o 
také, ktorých sa rodičia vzdali. Každé 
dieťa umiestnené v nejakej štátnej 
inštitúcii má prideleného sudcu, tú-
torov, je tam neskutočne rozrastený 
byrokratický aparát. Deti čakajú na 
uvoľnenie na adopciu aj niekoľko 
rokov, pretože všetky tie byrokra-
tické procesy sú veľmi zdĺhavé. Keď 
sa konečne podarí vybaviť dieťa-
ťu povolenie na adopciu, ide to už 
veľmi rýchlo. Adoptívnymi rodičmi 

sa stávajú najčastejšie zámožnejšie 
rodiny z Peru alebo zo zahraničia, 
pretože medzinárodné adopcie sú 
veľmi drahé. 

Každé dieťa sa v detskom do-
move ocitlo z iných dôvodov, za 
iných okolností. Vy ste poznali ich 
osudy. Ktoré vo vás zarezonovali 
najsilnejšie?

Veľmi mi v pamäti utkvel príbeh 
štvorročnej Yamilet. Jej matka sa ži-
vila prostitúciou aj v čase, keď mala 
malé bábätko. Yamilet k nám prišla 
veľmi citovo a psychicky zranená, 
pretože zažila veľmi škaredé veci. 

Napriek tomu si svoju matku ideali-
zovala, ľúbila ju, stále sa na ňu pýta-
la. Ešte ako bábätko bola umiestne-
ná do domu pre bábätká a pamätala 
si, že práve tam ju mama nechala. 
Keď ju preložili do domu pre väčšie 
deti, chcela sa vrátiť do domu pre 
bábätká, lebo sa bála, že keď si po 
ňu mama príde, nenájde 
ju tam. V jej predstavách 
mala jej mama rodinu, 
deti, pracovala na poli. 
My sme jej stále hovo-
rili, že sa musí modliť 
za to, aby mamka prišla 
a to dievčatko sa naozaj 
každý večer modlilo. Po 
roku a pol jej mama pri-
šla. Keď sme videli ich 
prvé stretnutie, plakali 
sme. Neviem, či si ju na-
pokon zobrala späť, lebo 
je to veľmi dlhý byro-
kratický proces, kým sa 
dieťa môže vrátiť k svo-
jej matke. Bola som aj 
svedkom dojímavého 
príbehu dvoch sestier, 
o ktorých sme spočiatku 
ani nevedeli, že sú ses-
trami. Najprv k nám priš-
la mladšia, dvojmesačná Emilet, ne-
skôr staršia Reyna. V Peru sme často 
museli robiť takpovediac detektívov. 
Pátrali sme po rodinách detí a hľa-
dali spôsob, ako ich umiestniť do ro-
dinného prostredia. Našli sme druha 

matky týchto dvoch sestier a ostali 
sme šokovaní, ako žila. Bola to krč-
márka, prostitútka, bolo tam veľa 
opitých chlapov. Jej druh nám pove-
dal, že je v nemocnici, lebo bola te-
hotná a dostala infarkt. Našli sme ju 
vychudnutú a paralyzovanú po pôro-
de mŕtveho dieťaťa. Bola ťažkou al-
koholičkou. Pri našej prvej návšteve 
nejavila o dcéry žiaden záujem, ale 
pri tej druhej si začala uvedomovať, 
že má dve deti, že ich stráca a ona 
zomiera. Nebol to príbeh so šťast-
ným koncom, pretože mala pred se-
bou už len pár týždňov života. Ďalšie 
dievčatko Lucero k nám umiestnili 
po tom, ako jeho matka zomrela na 
rakovinu. Bohužiaľ, v troch rokoch 
dostalo to dievčatko rakovinu žalúd-
ka, s ktorou bojovalo do piatich ro-
kov. Bolo to veľmi smutné, ale boli 
sme radi, že aspoň posledné roky 
života prežila v kruhu svojej adoptív-
nej rodiny. Staral sa o ňu jeden mi-
sionársky manželský pár. Všetci sme 
sa od toho dievčatka naučili, s akou 
dôstojnosťou sa dá trpieť. Lekár po-
vedal, že dospelý by takéto bolesti 
nevydržal. To dieťa dokázalo zvlá-
dať svoje utrpenie s neskutočnou 
dôstojnosťou, dokonca sa dokázalo 
úprimne tešiť zo života.

Aké dojmy vo vás zanechalo 
Peru a jeho obyvatelia?

Krajina je prekrásna, sú tam 
pláže, pohoria, džungľa, hovorí sa, 
že Peru je krajina s najviac druhmi 
motýľov na svete, že je tam najväč-
šia rozmanitosť prírody. A ľudia? 
Napriek tomu, že veľa z nich je ne-
šťastných, chudobných, snažia sa žiť 
najlepšie ako vedia. To ľudské v nich 

je vzácne. Nestretla som sa tam s od-
sudzovaním, závisťou, alebo akým-
koľvek náznakom povýšenectva. Na 
jednej strane je tam veľká krimina-
lita, na druhej strane sú tam veľmi 
dobrí ľudia, ktorí sa snažia rozdávať 

aj z toho mála, čo majú. Naša komu-
nita žila výlučne z darov. Napríklad 
žena zo susedstva, o ktorej sme ve-
deli, že má problém vyžiť, nám pre 
deti doniesla balíček plienok. Veľmi 
sa mi na Peruáncoch páčilo, že voľný 
čas trávia celé ulice spolu. Babičky 
pletú, malé deti sa hrajú s psami, 
mládež hrá volejbal, tehotné mamy 
sedia a oddychujú. Cítiť tam ľudskú 
spolupatričnosť, ktorá sa vo vyspe-
lých krajinách úplne vytráca.

Pôsobili ste v Peru dva roky. Čo 
vám táto skúsenosť dala?

Misia v tejto krajine ma veľmi 
obohatila. Prestali mi napríklad chý-
bať veci, o ktorých som si myslela, že 
si bez nich nebudem vedieť predsta-
viť život a naučila som sa všímať si 
viac potreby iných, často aj na úkor 
vlastného pohodlia. Človek musel 
byť tolerantný, vedieť sa obetovať, 
milovať, aby dokázal žiť s ľuďmi, 
ktorí sú iní, inak rozmýšľajú, sú z inej 
kultúry, majú iné charaktery. Naučila 
som sa chápať obetu ako niečo, čo 
ma obohacuje. Ďalšou vecou, kto-
rú som sa naučila, je nespoliehať 
sa 100% len na svoje sily, pretože 
tie neraz zlyhajú. Naučila som sa 
viac spoliehať na Boha, pretože bez 
Jeho pomoci by boli neraz naše úsi-
lia márne. My, ľudia, mnohokrát aj 
pri najväčšom úsilí nie sme schopní 
prekonať hranice našich schopností 
a síl.

V komunite ste pôsobili päť ro-
kov. Nedá sa neopýtať na vaše plá-
ny do budúcnosti.

Plánovala som tam ostať rok, ten 
sa napokon pretiahol na päť rokov. 
Chcem ostať na Slovensku, pretože 

mi domov veľmi chýbal 
a až v cudzine som si 
uvedomila, ako mám 
Slovensko a Slovákov 
rada. Ale tiež som si uve-
domila, že si nevážime 
veci, ktoré nie sú samo-
zrejmosťou. Sťažujeme 
sa na zdravotníctvo, po-
litiku, systém. Keď som 
v Peru videla špinavé ne-
mocnice bez lavičiek, bez 
základného vybavenia, 
lekárne s tromi druhmi 
liekov, kde sa človek musí 
identifikovať odtlačkom 
prsta aj pri kúpe acylpiri-
nu, uvedomila som si, že 
my si nevážime takmer 
nič. Neuvedomujeme si, 
že sa máme oveľa lep-
šie ako veľká časť sveta 
a stále sa za niečim ne-

zmyselne ženieme, takpovediac sa 
naháňame za vlastným chvostom. 
Je smutné, že si navzájom tak veľmi 
závidíme, že sa nedokážeme tešiť 
z vecí, ktoré nie sú vôbec takou samo-
zrejmosťou, ako sa môže zdať. -ada-
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Pod fantastickú atmosféru Bikers Festu sa 
podpísalo desať kapiel a tím organizátorov

Prednedávnom zorganizovali 
v Bikers pube v Stropkove zaujíma-
vú benefičnú akciu, ktorá pritiahla 
množstvo ľudí rôz-
nych vekových ka-
tegórií. Na Bikers 
Feste sa predsta-
vilo celkom desať 
kapiel - Pearl Jam 
revival, Nirvana 
revival, Organon, 
Alma Persona, 
Paragraph, Šalap 
Band, Thrash 
Doom, Killer Face, 
Grinding Jesus 
Brothers, K+L Dual 
Core. „Bikers pub 
mám od januára 
tohto roku v pre-
nájme a odvtedy 
tu organizujem koncerty. V pod-
state tu od februára počas celé-
ho školského roku približne raz 
mesačne hrali nejaké kapely zo 
Stropkova, Breznice, Bardejova, 
Vranova n/T, Svidníka, Bardejova, 
Košíc. Cez prázdniny sme si dali 
prestávku a v auguste pred jar-
mokom sme zorganizovali koncert 
desiatich kapiel,“ povedal šéf Bikers 
pubu Ďuro Kočanský. Zanietený roc-
ker a motorkár sa rozhodol urobiť 
z pubu miesto, kde sa môžu mladí 
zabaviť pri kvalitnej hudobnej pro-
dukcii a zároveň chce dať talen-
tovaným hudobníkom priestor na 
prezentáciu. „Chcem, aby Stropkov 
žil hudbou a v podobných aktivi-
tách budem pokračovať aj napriek 
tomu, že s niektorými ľuďmi mám 
kvôli tomu problémy. Augustový 
koncert ešte ani nezačal a už prišli 
sťažnosti, či mám povolenie, čo tu 
ideme robiť a pod. Mám pocit, že 
v tomto meste aj keď chce niekto 
urobiť niečo dobré, skôr mu niek-
torí podrazia nohy, akoby ho mali 
podporiť. Mladí v Stropkove nema-
jú čo robiť, kam ísť, nemajú žiadne 
kultúrne vyžitie. Potom sa na nich 
ľudia zbytočne sťažujú. Chcem, aby 
sa mladí ľudia mali kde ísť zabaviť, 
popočúvať kvalitnú hudbu. Na dru-
hej strane v Stropkove je veľa kva-
litných kapiel, dobrých hudobníkov, 
ktorí sa nemajú kde prezentovať. 
K profesionálnej muzike až tak veľ-
mi neinklinujem, pretože profesio-
náli majú odstup, hrajú za peniaze, 
odohrajú si svoju hodinu a pol, dve 
a idú ďalej. Ale mladí amatéri dá-
vajú do svojej hudby srdce a je to 
z nich cítiť.“ 

Bikers Fest pritiahol 300 platia-
cich divákov, ktorým dali usporiada-
telia na zápästia farebne rozlíšené 

pásky. Iné mali mladí do osemnásť 
rokov, ktorým sa nesmie podávať 
alkohol, iné dospelí. Pod fantastickú 

atmosféru celej 
akcie sa podpísal 
tím organizač-
ných nadšencov. 
„Chcel by som 
sa prostredníc-
tvom Spektra 
poďakovať ro-
dine Berežných, 
Eldymu (Pišta 
Halachan) s ro-
dinou, mojim 
s v o k r o v c o m 
B u j d o š o v c o m , 

Marekovi Mihálikovi, Gancovi 
(Pavol Gancarčík), Barakudovi 
(Pavol Mulík), Dávidovi Klebanovi, 
Knedlikovi (Tibor Verba), Adele 
Rudyovej, Hetymu (Peter Heteš), 
Tobiášovi Petrovi, Gabrielovi 
Zajtkovi ml., Petrovi Klebanovi, 
Jozefovi Šeršeňovi, Lukášovi 
Šalapovi, Kikovi (Ľubomír Kiklica), 
Milanovi Antošovi, Janíkovi 
Antošovi, Marekovi Mihálikovi, 
Zdenke Jurčovej aj všetkým ostat-
ným a samozrejme mojej milo-
vanej žienke Martine,“ odkazuje 

Ďuro Kočanský a na otázku, prečo 
sa rozhodol časť výťažku z koncertu 
venovať práve občianskemu združe-
niu Chyťme sa za ruky, zareagoval: 
„Chceme pomáhať tým, čo to naj-
viac potrebujú. Mám pocit, že svet 
dnes nie je taký, aký by mohol byť, 
keby sme sa naučili viac si všímať 
iných, viac si pomáhať. Aj v budúc-
nosti plánujem robiť rôzne charita-
tívne akcie, ale rád by som dával 
výťažky z koncertov priamo rodi-
nám, ktoré to potrebujú. Myslím 
si, že toto by bol ten najadresnejší 
a najkonkrétnejší spôsob pomoci.“ 

Občianskemu združeniu Chyťme 
sa za ruky venoval 300 eur. „Sme 

veľmi radi, že výťažok z koncertu 
poputoval do nášho občianskeho 
združenia. Použijeme ho na pod-
poru detí chorých na rakovinu. 
Za tento finančný dar sa chceme 
poďakovať Jurajovi Kočanskému 
s manželkou, ktorí sa rozhodli, že 
spoja príjemné s užitočným a výťa-
žok z koncertu venujú na dobročin-
nú vec,“ povedala Jana Peľaková. 

J. Kočanský plánuje v budúcnos-
ti do Bikers pubu dotiahnuť ďalšie 
kapely a usporadúvať zaujímavé 
koncerty rôznych žánrov. Pribudnúť 
by mala nová kvalitná aparatú-
ra. Povedal nám aj svoj názor na 
dnešných mladých ľudí. „Hlavne ne-
hádžme všetkých do jedného vreca. 
Niekto si myslí, že keď je mladý člo-
vek pankáč, alebo má zodraté rifle 
či dlhé vlasy, musí byť automaticky 
grázel. A práve s týmito typmi mla-
dých ľudí máme v krčme najmenšie 
problémy. Môžem povedať, že sú 
veľmi fajn, prídu sa zabaviť, dajú si 
pivo, niekedy aj niečo ostrejšie, ale 
správajú sa slušne. Zo skúsenosti 
viem, že veľakrát takí, čo vyzera-
jú na prvý pohľad seriózne, inteli-
gentne, upravene, robia najväčšie 
problémy.“ 

-ada-

Na stropkovskom kúpalisku nezískali ani jedného darcu krvi
Územný spolok Slovenského 

Červeného kríža každoročne organi-
zuje Prázdninovú kvapku krvi. Práve 
počas dovolenkového obdobia je to-
tiž na našich cestách najviac doprav-
ných nehôd, spotreba krvi stúpa, na 
druhej strane darcovia dovolenkujú 
a darovať krv ich chodí menej ako 
po iné mesiace v roku. Na minulý 
utorok avizovali pracovníci ÚzS SČK 
vo Svidníku prostredníctvom novín 
a plagátov sprievodnú akciu, ktorá 
sa mala uskutočniť na stropkov-
skom kúpalisku. Na programe mali 
byť ukážky z poskytovania prvej 

pomoci, záchrany topiaceho sa, ale 
aj meranie fyziologických funkcií 
zdarma. Po príchode na miesto sme 
však zistili, že kúpalisko zíva prázd-
notou. „Prázdninovú kvapku krvi 
organizujeme každý rok a všetkým 
darcom, ktorí prídu 17. - 18. augus-
ta darovať do Svidníka krv, ponú-
kame voľný vstup na kúpalisko pre 
dve osoby. Tento platí do konca 
augusta na kúpalisku vo Svidníku 
alebo v Stropkove. Na svidníckom 
kúpalisku sme takéto akcie robili 
už viackrát, v Stropkove sme po 
prvýkrát. Minulý rok sa nám vo 

Svidníku podarilo získať vyše tri-
dsať darcov práve počas takejto 
akcie. Okrem ukážok prvej pomo-
ci, ukážok záchrany topiaceho sa 
či biochemického vyšetrenia krvi 
priamo na kúpalisku je našou hlav-
nou úlohou vysvetľovať ľuďom, 
prečo je také potrebné darovať krv. 
V Stropkove nám dnes akcia nevyš-
la, zrejme kvôli tomu, že je zamra-
čené a kúpalisko zíva prázdnotou. 
Na budúci rok to skúsime znova,“ 
prisľúbila referentka Územného 
spolku Slovenského Červeného kríža 
vo Svidníku Anna Sabolová.  -ada-
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Do konca septembra vznikne nová cesta
Po desaťročiach sa obnoví cestné spojenie medzi Krosnom a Bardejovom

Práce na budovaní cesty, ktorá po 
65. rokoch opäť spojí slovensko-poľ-
ské pohraničie, vstupujú do posled-
nej fázy. Kontrolný deň na projekte 
Rozvoj cestnej infraštruktúry medzi 
okresmi Krosno-
Jas lo-Bardejov, 
m o d e r n i z á c i a 
cesty III/55724 
Nižná Polianka – 
Ozenná, ukázal 
že Prešovský sa-
mosprávny kraj 
úspešne pokra-
čuje v realizácii 
projektu. „Je dô-
ležité, že projekt 
obnoví spojenie 
medzi poľským 
a slovenským re-
giónom, ktoré 
bolo prerušené po 
2. svetovej vojne 
a pomôže inten-
zívnejšej podpore 
cezhraničnej spo-
lupráce,“ priblížil predseda PSK Peter 
Chudík. 

Starostia powiatu Jaslo Adam 
Kmiecik čakáva od otvorenia hra-
nice výraznejši rozvoj cestov-
ného ruchu: „Naši turisti sa sa 

ľahko a rýchlo dostanú k turisticky 
zuajímavým miestam na Slovensku. 
Predpokladáme, že sa budú v našom 
regióne dlhšie zdržiavať.“ 

Projekt je realizovaný v rámci 

Programu cezhraničnej spoluprá-
ce Poľsko – Slovensko 2007-2013. 
Partnerom projektu sú powiaty 
Krosno a Jaslo. Celková hodnota pro-
jektu dosahuje 4,58 mil. € - spoločne 
na poľskej i slovenskej strane, kde 

bude spolu rekonštruovaných 15,5 
km ciest. 

Hodnota slovenskej časti pro-
jektu predstavuje objem 1,88 mil. €. 
Projekt zahŕňa modernizáciu cesty 

III/55724 na úse-
ku Nižná Polianska 
– štátna hranica 
v dĺžke 1,8 km 
s kompletnou re-
konštrukciou cest-
ného telesa. 

Cena diela pre 
stavebné práce na 
slovenskom úseku 
predstavuje 1,8 
mil. €. Stavebné 
práce na projekte 
sa začali v decem-
bri minulého roku 
a pokračujú podľa 
harmonogramu. Za 
prvý polrok boli na 
stavbe realizova-
né práce v objeme 
670 000 €. 

Na komunikácii je ešte potrebné 
zrealizovať ďalšie práce: „Sú to pod-
kladné vrstvy zo štrkopiesku, asfalto-
vé vrstvy na komunikácii, spevnenie 
krajníc kamenivom, ukončenie sva-
hovania svahov, osadenie a montáž 

zvodidiel, osadenie smerových ko-
lov, osadenie dopravného značenia 
a realizácia čiel priepustov,“ spresnil 
riaditeľ Správy a údržby ciest PSK 
Vladimír Kozák.

Predpokladaný termín ukončenia 
stavebných prác je naplánovaný na 
20. septembra. Ukončenie prác podľa 
zmluvy je plánované konca septem-
bra 2010.

Vyhodnotenie a ukončenie ce-
lého slovensko-poľského projektu je 
pripravené na koniec tohto roka. 

Komunikácia bude slúžiť pre vozi-
dlá do 7,5 tony a výnimku budú mať 
aj autobusy. Ako zdôraznil V. Kozák, 
„konštrukčne je však pripravená na 
vyššiu záťaž.“ Tú však musí odsúhla-
siť slovensko-poľská medzivládna ko-
misia, „pretože záťaž vozovky je po-
trebné harmonizovať podľa cestnej 
siete na oboch stranách hranice.“ 

Z Programu cezhraničnej spolu-
práce Poľsko – Slovensko 2007-2013 
PSK získal tiež finančné prostriedky 
na projekt Niedzica – Osturňa. Tu sa 
plánujú práce na modernizácii cest-
nej siete v objeme 2,988 mil. € na 
slovenskej strane s ukončením v no-
vembri 2011. 

Veronika Fitzeková 
hovorkyňa PSK 
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PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž•	
montáž•	
výspravky•	
parapety•	

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Minulý utorok, v rámci „Prázdninovej kvapky krvi“, daro-
vali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Milan Šmajda (14. odber), Vasiľ Sydorčuk (29.)  obaja zo Svid-
níka, Alena Beľaková (3.), Erik Vrábeľ (5.)  obaja zo Stropkova, 

Denisa Duláková (prvodarkyňa)  Nižná Písaná.
Minulú stredu, v rámci „Prázdninovej kvapky krvi“, darovali krv na 

HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Mgr. Ingrid Berežná 
(7. odber), PhDr. Adriana Mikušová (18.), Jaroslav Mikitka (31.), Marta 
Hvizdová (12.), Jana Majdová (2.), MUDr. Eva Kucerová (24.), Ing. Jana 
Ľos Božíková (9.), Anna Mihalcová (5.), Róbert Čeremuga (5.)  všetci 
zo Svidníka, Štefan Šmajda (11.), Michal Kaščák (4.), Jozef Rusinko (2.), 
Matúš Calko (3.), Ľuboslav Hmurčík (45.)  všetci zo Stropkova, Maroš 
Červeňák (28.)  Beňadikovce, Martin Krajkovič (22.)  Vapeník, Katarína 
Ducárová (10.)  Hunkovce, Jozef Popik (30.)  Stročín, Alena Sušková 
(prvodarkyňa), Radovan Stupák (13.), Michal Bičej (17.)  všetci z Brez-
nice, Peter Božik (31.)  Brusnica, Martin Madej (10.)  Chotča.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia v pokladnici kina.

TWILIGHT SAGA: ZATMENIE
27. 8. 2010 o 19.00 hod.

Dom kultúry
28. 8. 2010 o 19.00 hod.

Dom kultúry
Vstupné: 2,20 €  MP 12  124 min.

Mikovské festivaly 
v treťom tisícročí

Tohoročný XIX. Ročník 
Mikovského festivalu Rusínskej kul-
túry na počesť Andyho Warhola sa 
konal tradične pod záštitou pred-
sedu Prešovského samosprávneho 
kraja MUDr. Petra CHUDÍKA. Jeho 
hlavným organizátorom bola OBEC 
MIKOVÁ. Spoluorganizátormi 
boli tiež Podduklianske osvetové 
stredisko vo Svidníku, Rusínska 
obroda na Slovensku, Ing. Milan 
Mňahončák, generálny riaditeľ 
Chemkostav HSV a.s. Humenné 
a Pivovary TOPVAR, a.s., Veľký 
Šariš.

Na jeho zdarnom priebehu 
mali zásluhu aj sponzori.

Rozhodol som sa preto, že 
základnú dokumentáciu o toho-
ročnom XIX. Mikovskom festivale 
pošlem na Univerzitu v Seattle, 
s ktorou roky spolupracujem. Nech 
aj univerzitná študujúca mládež 
a profesori v USA vedia, že festiva-
lová MIKOVÁ na čele so starostom 
Alexandrom VACOM a aj Michalom 
ZAVACKÝM a ďalšími zanietencami 
slovami a skutkami aj v treťom ti-
sícročí šíri dobré meno slávneho A. 
Warhola a našej vlasti SLOVENSKEJ 
REPUBLIKY, lebo aj tohoročný fes-
tival bol s finančnou podporou 
Úradu vlády Slovenskej republiky 
v Bratislave. Nakoľko ročníky IX.-
XI., teda roky 2000, 2001 a 2002 
nemám dokumentárne podchy-
tené, najmä presné dni a mesiace 
festivalov v nich, tu ich vynechám. 
Budem sa venovať iba ročníkom 
XII.-XV., teda rokom 2003-2006.

Na XII. Ročníku, konanom 
9. a 10. augusta 2003 sa druhý 
deň neohlásene (teda v nede-
ľu 10. augusta 2003) zúčastnil 

vtedajší premiér Mikuláš Dzurinda. 
K Mikovčanom sa prihovoril po 
rusínsky. Podrobnejšie o tom in-
formovali Podduklianske novinky, 
č. 34/2003, s. 7.

XIII. ročník Mikovského festiva-
lu rusínskej kultúry sa uskutočnil 
7. a 8. augusta 2004, opäť a tradič-
ne v areáli školy v prírode. V sobotu 
bola videoprojekcia o A. Warholovi 
a diskotéka. V nedeľu po svätej 
liturgii v miestnej cerkvi bol kul-
túrny program. Účinkovali v ňom 
FS TOPĽAN, FS Krasnobridčanka, 
sólistka Miroslava Gičová, po-
tom mužská spevácka skupina 
POĽANA, Mikuláš Petrašovský 
s dcérou Natáliou, spevácke duo 
Vasilenko – Blicha, ľudová muzika 
Šefana Rella z Pliešovca a ženská 
spevácka skupina RIAVA. O tomto 
festivale napísal citlivo ladený člá-
nok aj v InfoRusíne č. 9/2004 Ing. 
Pavel TIRKO. 

XIV. ročník sa uskutočnil v prvý 
augustový víkend 6. a 7. augusta 
2005. V rámci tohto festivalu sa 
uskutočnilo slávnostné posväte-
nie erbu Obce Miková. Slnečné 
počasie prialo najmä nedeľnému 
poobedňajšiemu programu, ktorý 
slávnostne otvoril starosta Mikovej 
Alexander VACO. Festival sa niesol 
v príjemnej atmosfére a bol orga-
nizačne pripravený, na úrovni, naj-
mä zásluhou spomínaného staros-
tu. Na ňom vystúpil aj JUDr. Peter 
Krajňák za Rusínsku obrodu. Citlivo 
ho modeovala Miriam Mudriková.

XV. Mikovský festival sa usku-
točnil 29. a 30. júla 2006. Mal 
tiež bohatý kultúrny program. 
Vyznačoval sa aj dlhým čakaním na 
speváčku JADRANKU... A. Kaputa

Františkáni v Stropkove I.
Na prelome 16. a 17. storočia 

dochádza k šíreniu reformácie, 
ktorá do severovýchodných častí 
krajiny zasiahla v porovnaní s iný-
mi oblasťami okrajovo. Vlastníkmi 
Stropkovského panstva boli v tom 
čase Peteovci, ktorí boli horlivými 
katolíkmi. V snahe zabrániť šíre-
niu reformácie na svojom panstve 
sa Štefan Pete spolu s manželkou 
Annou Kiščankou obrátili okolo roku 
1609 na františkánsky rád v Krosne 
s prosbou , aby sa časť jeho členov 
usadila aj v Stropkove. Štefan však 
náhle zomrel a jeho ideu naplnil až 
jeho syn tiež Štefan. Ako je z dobo-
vých prameňov známe františkáni 
v tom čase zotrvali v Stropkove len 
pár rokov. Boli to františkáni z vetvy 
minoritov konventuálov. Dôvodom 
ich krátkeho pôsobenia boli rodin-
né ťahanice Peteovcov o pozemky 
udelené františkánom. Obzvlášť 
zaujímavá a informačne hodnot-
ná je listina v latinskom jazyku zo 
17. marca 1618, ktorá zazname-
náva ostrý protest Anny Kisčanky, 
adresovaný prostredníctvom jej 
zástupcu a služobníka Štefana 
Sata, konventu sv. Kríža v Lelese. 
Listina je obsahom veľmi rozsiahla. 
Opisuje ako Štefan pozval františ-
kánov a spolu so svojim strýkom 
Františkom – jasovským prepoštom 
darovali piatim františkánom opus-
tenú usadlosť so starým dreveným 
domom a miestom pre výstavbu 
kláštora. Listina uvádza aj mená 

františkánov - Cyprián Saxilský, 
Benedikt Racinovský, Daniel 
Radomský, Hypolito Pilzenský 
a Sebastián Ľvovský. Myšlienkou ce-
lého protestu vdovy Anny Kisčanky 
bola ochrana jej dedičských práv 
i práv jej siedmich neplnoletých 
detí, ktoré sa jej zdali byť darom pre 
františkánov ohrozené. Práve kvô-
li rodinným sporom zo Stropkova 
františkáni nateraz odchádzajú. 
Minoriti z poľského Krosna prišli 
do Stropkova opäť v roku 1617, 
pod vedením provinciála Vincenta 
Pineria. Stali sa takými obľúbený-
mi, že keď bol Vincent Pinerius, 
po ukončení funkcie provinciála, 
preložený do Talianska samotné 
mestečko Stropkov sa v Ríme doža-
dovalo, aby na jeho miesto nastúpil 
v roku 1619 Benedikt Radzinovský, 
čo sa poradilo aj napriek tomu, že 
bol určený za vikára a generálne-
ho komisára pre Sedmohradsko. 
Následne bola podpísaná dohoda 
medzi františkánmi a Peteovcami. 
Františkáni v Stropkove od tohto 
okamihu plnili funkciu farárov 
v meste, stali sa dôležitou súčas-
ťou života obyvateľov a podieľali 
sa na vzdelávaní detí a mládeže. 
Opravená bola budova kláštora, 
ktorá bola zničená výčinmi vojsk G. 
Betlena. V roku 1665 bola činnosť 
františkánov v Stropkove postave-
ná na novú, vyššiu úroveň.

Mgr. S. Rovňáková – Hričanová
Krajské múzeum v Prešove
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Tamara 
Tainová

JE TO INAK, 
MAMI...
S k v e l o 

opísaný život 
chalana, kto-
rý môže byť 

vaším susedom, kamarátom, 
bratom alebo synom. Sám 
som mal problém uveriť, že 
autorom tejto knihy je žena. 
Do detailov opisuje duševné 
pochody muža, ktoré by som 
sám lepšie neopísal, a to som 
v tele chlapa 35 rokov. Tento 
príbeh nekričí, nepoučuje 
a ani nesúdi. Je o živote gaya 
a bez prikrášľovania opisuje 
jeho život tak, ako to naozaj 
je. Verte, viem, o čom hovo-
rím. Ľutujem len to, že som 
ho nenapísal ja :-). (Viktor 
Horján, herec)

Peter Holka
MÔJ ŽIVOT 

S DEMI MOORE
K a ž d ý , 

koho zaujíma 
súčasná kine-
m ato g raf i a , 
veľmi dobre 
pozná hollywoodsku divu 
Demi Moore. Dá sa však zrá-
tať na prstoch jednej ruky, 
koľko ľudí vie, že tajne nav-
štívila isté slovenské mesteč-
ko či skôr dedinu so zašlou 
baníckou slávou... Niečo by 
o tom mohli porozprávať po-
stavy z tohto príbehu, hereč-
ky Mária Kráľovičová, Zdena 
Studenková, Táňa Pauhofová 
či spisovateľ Peter Jaroš, ale 
aj Anthony Quinn, Jean Reno 
a Johnny Depp. Hoci sa prí-
tomnosť Demi podarilo uta-
jiť aj pred tými najdobiedza-
vejšími médiami, dokonca 
aj pred televíznymi štábmi, 
známa astrologička Vilma 
Jamnická ju už dávno vyveš-
tila - napočudovanie, nená-
padnému miestnemu učite-
ľovi slovenčiny a dejepisu, 
ktorému nečakaná návšteva 
slávnej filmovej hviezdy úpl-
ne prevrátila život.

Podujatia
2.-31.8. Letný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 
2.-31.8. Premietanie rozprá-
vok a filmov (od 9.00-16.00 

hod.) – CVČ, 2.-31.8. Zábavné hry a súťaže v čase prázdnin 
– CVČ, 24.8. Zábavné počítačové súťaže - CVČ

Výstavy
2.-31.8. Veselé farbičky, téma - „Dáždnik“ – CVČ, 2.-

31.8. Módny návrhár, téma – „Náušnice“ – CVČ, 2.-31.8. 
Poštová známka, téma – „Lúčne kvety“ – CVČ, 2.-31.8. 
Mladý spisovateľ, téma - „Moja mamka“ – CVČ, 2.-31.8. 
Vesmír očami detí - obvodná výtvarná súťaž - CVČ

Dvere do ABC CVČ sú pre každého 
otvorené

Pre všetkých, ktorí sa doma nudia a chcú sa zahrať 
s kamarátmi a takto si spestriť prázdniny sú dvere do ABC 
CVČ otvorené aj v tomto poslednom prázdninovom týždni 
od 9.00 do 16.00 hod. Máme pre vás pripravené domino, 
šípky, karty, človeče nehnevaj sa, krížovky, hlavolamy, ma-
ľovanky, stolný tenis, tvorivé dielne, maľovanie na tabule, 
premietanie rozprávok a filmov.

Zober svojich kamarátov a príď! Tešíme sa na vás!!!
Milé dievčatá a chlapci! V novom školskom 

roku 2010/2011 sa môžete v ABC CVČ 
prihlásiť na tieto záujmové krúžky a kluby

Pre deti MŠ- mažoretky, detský aerobic, plávanie, kor-
čuľovanie, anglický jazyk.

Pre žiakov 1.-4. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, 
detský aerobic, keramický, plastikové modelárstvo, letec-
ko-modelársky, šachový, plávanie, karate, hokej, hokejbal, 
korčuľovanie, flórbal, rybársky.

Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, 
gitarový, moderný spev, keramický, fotografický, letecko-
modelársky, plastikové modelárstvo, magic the gathering, 
šachový, plávanie, karate, sebaobrana, hokej, hokejbal, 
flórbal, futbalový krúžok dievčat, stolný tenis, bedminton, 
turistický, rybársky.

Pre mládež a dospelých- letecko-modelársky, plávanie, 
šachový, bedminton, gitarový, magic the gatering, hudob-
ný, volejbalový, paintball.

Pre Rómov od 7 - 15 rokov- moderný tanec, výtvarný, 
spevácky, počítačový, futbalový- chlapci, futbalový- dievča-
tá, stolnotenisový, varenie, šikovné ruky.

Kluby- internetový a stolnotenisový
Prihlášky a informácie máme pre Vás v ABC CVČ od 

pondelka do piatku od 9.00- 16.00 hod.
Telefón: 742 4500, e-mail: abccvcsp@centrum.sk

Fotonávraty z krúžkovej činnosti 
v školskom roku 2009/2010

Poďme si spoločne zaspomínať na krúžkovú činnosť 
v našom školskom zariadení.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

DVOJJADROVÝ NOTEBOOK TOSHIBA s WINDOWS W7 
HOME PREMIUM Display 15,6“, INTEL DUAL CORE T3300, HDD 320GB, 3GB 
DDRAM, WIFI, CAM, W7HP     V akcii za 455,- €

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 18 
centov (5,42 Sk) SUPER AKCIA:

22“ FULL HD LCD monitor ASUS 129,90 €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

Novootvorené stavebniny
STAVMAT IN,

Požiarnicka 1, Stropkov

ponúkajú:
• presné tvárnice PORFIX - zľava 28 %
• tehla LEIER - 36 % (na objednávku)
• cement 325 II. BS-R - 2,62 €/ks
• keramický obklad už od 4,9 €/m2

• obrubník parkový 1000 x 250 x 50 - 2,50 €/ks
• interiérové dvere (na objednávku)
• omietky BAUMIT - 25 %

Čas predaja: Pondelok až piatok 7.00 - 16.00 hod.
 Sobota 8.00 - 12.00 hod.

Kontakt: 054/742 2325

ŠROTOVNÉ na SATELIT 10 Eur!!
(pri kúpe nového satelitu, alebo pri podpise zmluvy,

odkúpime Váš starý set top box za 10 Eur!!)
Akcia platí do 30. 09. 2010

Ponúkame komplexnú údržbu 
zelene.

Tel.: 0907 307 175

AKCIA! AKCIA! ELEKTRO. I. M.
pozýva na nákup elektro inšta lač-
ného materiálu. Tento mesiac k vy-
branému tovaru darček grátis.
Tel.: 0907 927 050
Budova Tokajíka

Firma MEISTER s. r. o. predá cement 
CEM I OZAROW - cena 2,81 €/25 kg, 
betonárska oceľ BST 500, priemer 
10 mm - 0,40 €/bm, hnojivá NPK, 
liadok, močovina. Sídlo: vo dvore 
bývalého Agrostavu.
Tel.: 0905 701 476

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Montáž, demontáž,
prenájom lešenia.

Tel.: 0904 124 644

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.
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poskytneme pri osobnom jednaní 
v podniku Služba m.p. alebo na č.t. 
054/742 2657, kl. 205. 
* Dám do prenájmu byt na ulici 

Krátkej, k dispozícii ihneď. Tel.: 0905 
239 089, 0918 241 640.
* Predám 2izbový byt s balkónom 

v centre mesta. Cena dohodou. Tel.: 
0918 823 966.
* Predám dom v Chotči + 24árovú 

záhradu. Dobrá cena. Tel.: 0903 362 
129, 0902 282 152.
* Predám 2izb. tehlový byt na ul. 

Matice Slovenskej. Tel.: 742 8745, 
0908 657 111.
* Predám dom s garážou s 10áro-

vým pozemkom v Bokši. Cena 35 
000, €. Tel.: 0903 805 551.
* Dám do prenájmu 3izbový byt 

zariadený na ul. Hrnčiarskej (2. po-
schodie). Len vážny záujem. Tel.: 
0905 748 708.
* Dám do podnájmu trojizbový byt 

v Stropkove. Tel.: 0907 973 558.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Cena dohodou. Tel.: 0908 361 700.
* Predám murovanú chatku so zá-

hradou Pod Ščobom. Tel.: 0915 915 
863. 
* Vezmem do prenájmu alebo 

kúpim garáž na ul. Mlynskej. Tel.: 
0904 223 271.
* Predám tehlový byt na Akad. 

Pavlova v osobnom vlastníctve, 
72 m2. Cena 27 000, €, pri rýchlej 
kúpe dohoda možná. Tel.: 0910 498 
340, 0918 467 096. 
* Hľadám lacný podnájom do 60 

m2 s balkónom v Stropkove. Môže 
byť aj zariadený. Tel.: 0905 577 
160.
* Priestory v centre na prenájom, 

vhodné na salón alebo kanceláriu. 
Tel.: 054 742 3834, 0902 282 152.
* Predám alebo vymením za 2iz-

bový byt + garzónku za rodinný dom 
v Stropkove, vhodný aj na podnika-
nie. Tel.: 0903 064 388.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový 

neprerobený byt v Stropkove, blízko 
centra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám MERCEDES 220 CDi, r. v. 

1999. Tel.: 0918 439 954.
* Predám ŠFelícia, r. v. 1998. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám ŠFavorit, r.v. 1990, bez 

korózie. Cena 320, €. Tel.: 0907 901 
416.
* Predám havarovaný FORD 

PREDÁM

* Predám detský kočiar s autose-
dačkou a príslušenstvom. Tel.: 0915 
406 652.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0944 

532 162.
* Predám tehly 15 x 15x 28. Dve 

palety. Tel.: 0902 639 255.
* Predám traktor SUPER 35 (1500, 

€), vlečka vyklapáč (440,€), vlečka 
dvojkolka klanička (150, €), vyo-
rávač zemiakov (350, €), kultivá-
tor (100, €), spolu: 2540, €. Pri 
kúpe všetkého dohoda možná. Tel.: 
0917484621, 0905342377 .
* Predám biele svadobné šaty (veľ-

kosť 34/36). Cena 270, €. Tel.: 0902 
199 004.
* Predám 4radličný pluh. Cena do-

hodou. Tel.: 0910 154 599.
* Predám práčku GORENJE. Tel.: 

0918 486 739.
* Predám 8mesačnú fenku bígla. 

Veľmi pekná. Tel.: 742 2330. 
* Predám horský bicykel, veľmi za-

chovalý. Cena 40, €. Tel.: 742 2330.
* Predám ošípanú. Tel.: 742 2173. 
* Predám nepoužitý červený eter-

nit. Tel.: 0915 910 325.
* Predám dve 10týždňové fen-

ky jack russel. Cena dohodou. Tel.: 
0917 064 705. 
* Predám zajace a klietky pre zajace. 

Cena dohodou. Tel.: 0915878709.
* Predám andulky a zebričky. Tel.: 

0905 676 843.
* Predám šteniatka nemecký pinč 

ratlík a poníka max. veľkosť, nos-
nosť do 150kg. Lacno, cena doho-
dou. Tel.: 0903 385 234.
* Špeciálna edícia kočiar Graco 

„I Love My Bear“ + autosedačka + 
taška +fusák + pršiplášť. Tel.: 0915 
406 652.
* Predám rozobratú kachľovú pec. 

OBČIANSKA INZERCIA

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

ESCORT 1,8 COMBI turbo diesel na 
náhradné diely aj s papiermi. Cena 
dohodou. Tel.: 0917 453 968.
* Predám ŠKODA FELÍCIA, r. v. 1999. 

Cena dohodou. Tel.: 057 732 3449.
* Predám ŠFELÍCIU 1,3, GLXi, 50 

kW, r. v. 1998. Tel.: 0911 963 803.
* Predám LADA NIVA 2004 benzín 

 plyn, ťaž. zar. 100 % stav. Cena 3 
500 eur. Tel.: 0908 633 797.
Predám RENAULT MEGANE, r. v. 

97. Tel.: 0907 973 727.

KÚPIM
* Kúpim cirkulár bez motora. Tel.: 

0904 153 095.
* Kúpim bločky od stavebného 

materiálu od 10. 4. 2010. Tel.: 0907 
901 416.
* Hľadám staré tehly. Tel.: 0944 

280 892.

RÔZNE
* Pokladám plávajúcu podlahu 

 kvalitne a lacno. Tel.: 0944 403 
514.
* Ponúkam čistiaci a upratovací 

servis vonkajších a vnútorných 
priestorov. Tel.: 0915 566 456.
* Pomôžem s vypracovaním 

bakalárskej a diplomovej práce 
z oblasti pedagogiky a sociálnej 
práce. Tel.: 0917 453 968.
* Študentka VŠ so štátnicou z AJ 

ponúka súkromné doučovanie AJ 
pre začiatočníkov a pokročilých. 
Tel.: 0902 111 009.
* Požičiavam svadobnú výzdobu 

(mašle do kostola, výzdoba na 
auto,...), spoločenské šaty a kostýmy 
pre moletnejšie dámy. Lacno. Tel.: 
0915 896 653, 0915 651 175.
* Pokládka zámkovej dlažby + 

zhutnenie podkladu. (5, €/m2). 
Obklady prírodným kameňom a iné 
stavebné práce. Tel.: 0944 524 324.
* Požičovňa spoločenských šiat 

a doplnkov ponúka exkluzívne 
elegantné šaty z USA za ceny, ktoré 
Vás potešia. Stropkov. Tel.: 0907 555 
831, mail: cimbijan@azet.sk.
* Piesok + štrk + kamenivo + 

dovoz. Kvalitný. Lacno. A realizácia 
strojových betónových poterov. Tel.: 
0911 100 768.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

Predám chatku v Bokši.
Tel.: 0907 990 498

Ponúkame na predaj, prípadne 
prenájom podnikateľský objekt 
v Turanoch nad Ondavou (pri ceste 
I. triedy v susedstve s Domašou). 
Priestor 870 m2 + pozemok 
13 500 m2. Cena dohodou.
Tel.: 0903 897 333

Tel.: 0949 358 625.
* Predám autosedačku  vajíčko (0

13 kg) v záruke  35, €. Tel.: 0904 
123 917.
* Urbariát Roztoky ponúka na pre-

daj pieskovcový kameň: obklady 
 6, €/m2, dlažby  7, €/m2. Tel.: 
0903 619 376.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2izbový byt. Tel.: 0910 

933 166.
* Ponúkame priestory na bývanie 

(garzónky) v centre Stropkova za vy-
nikajúce ceny. Tel.: 0918 568 393.
* Predám záhradku Pod Ščobom. 

Tel.: 0902 639 255.
* Odstúpim 3ks parcely v rozlo-

he 12á Pod horou v katastri obce 
Tisinec, aj jednotlivo. Tel.: 0915 934 
205.
* Služba mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 1. 9. 2010 
voľné nebytové priestory o výme-
re 14,00 m2 + spoločné priestory 
nachádzajúce sa na ul. Hrnčiarskej 
č. 770/48 v Stropkove v rodinnom 
dome, 1. poschodie, vhodné na 
kanceláriu a iné. Bližšie informá-
cie o nájomných priestoroch Vám 

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 574 733, 0911 890 923 e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

!!! PREDÁME RODINNÝ DOM V STROPKOVE !!!

!!! NAJLACNEJŠÍ 2,5 IZBOVÝ BYT V STROPKOVE !!!

LEN ZA 63 068,45 € (1 900 000,- Sk)
Pekný veľký rodinný dom bez podpivničenia s prízemím a jedným nadzemným podla-
žím. Na prízemí sa nachádza kuchyňa a hala s chodbou, spálňa, WC s kúpeľňou, pra-
covňa s krbom, ktorý slúži na vykurovanie a ohrev vody. Na poschodí sa nachádzajú 
4 izby a sociálne zariadenie. Možnosť na poschodí zriadiť aj kuchyňu, pretože sú tam 
všetky prípojky. Dom je napojený na vodu, el. žumpa, vodovodná šachta. Na dvore je 
plynová prípojka a vzadu za domom je záhradná chatka s krbom a hosp. budova.

LEN ZA 21 500,- € (647 709,- Sk)
Byt sa nachádza v príjemnom tichom prostredí na 7. poschodí v panelovom dome na 
Hrnčiarskej ulici. Byt má pôvodné umakartonové jadro. Vlastné kúrenie spoločným 
kotlom.
Jednoducho len prísť, vidieť, kúpiť, nasťahovať sa a užívať si luxus
Máme v predpredaji vstupenky TICKET ART na podujatia:

ALEXANDROVCI, ČECHOMOR a iné.

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA ponúka prácu
pre ženy do čokoládovne v ČR.

Tel.: 0904 891 941

* Ponúkam pracovné miesto pre kozmetičku, masérku a nechtovú 
dizajnérku. Tel.: 0908 971 501.

Zamestnám v ČR zváračov, 
zámočníkov, paličov.

Tel.: 0905 464 136,
00420 736 703 344

Pôžičky od 350,- €.
Tel.: 0907 911 502
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Do Miňoviec mieri víťaz Ligy majstrov z rakúskeho Linzu
Obecný športový 

klub Miňovce potvr-
dzuje, že s jedlom rastie 
chuť a preto sa jeho 
funkcionári pred novou 

sezónou rozhodli prijať ďalšiu výzvu, 
ktorou je účasť v stolnotenisovej 
Superlige žien. V sezóne 2010/2011 
sa okrem Miňoviec predstavia v re-
nomovanej európskej súťaži tímy zo 
Slovenska, Českej republiky, Rakúska, 
Maďarska, Chorvátska a premiéru 
absolvuje zástupca Švajčiarska. E. 
Jurková, Ľ. Jurková, S. Hudecová a J. 
Mihaľovová sa v skupine A predsta-
via proti Linz AG Froschberg, MŠK CP 
Břeclav Gumotex a TTC Neuhausen. 
„Našu účasť v Superlige sme zva-
žovali štyri mesiace. Vedeli sme, 
že ak sa chceme prihlásiť do dvoch 
súťaží, zvýšia sa pre nás nároky na 
prípravu a cestovanie, pričom bu-
deme v zápasovom kolotoči utorok 
– sobota. Keďže nás Superliga láka-
la, tvrdo sme pracovali na tom, aby 
sme získali silných partnerov, čo sa 
nám vďaka ESKO s. r. o. a Ivete Ľos-
Božíkovej, ktorá nám garantuje do-
pravu počas celej sezóny, aj podari-
lo. Preto sme sa nakoniec rozhodli, 
že po 2. mieste v slovenskej extrali-
ge skúsime tiež rešpektovanú súťaž 
európskeho formátu,“ uviedol ma-
nažér OŠK Miňovce Ladislav Jurko. 

V Superlige 2010/2011 sa pred-
staví 12 celkov rozdelených do troch 
skupín. Súťaž sa hrá systémom kaž-
dý s každým doma – vonku. Prvé dva 
tímy postúpia do skupiny o 1. – 6. 
miesto a ostatné kolektívy budú hrať 
o umiestnenie na 7. – 12. priečke. 

Všetky kádre disponujú profesionál-
nymi hráčkami, pričom v drese Linzu 
pôsobí druhá hráčka európskeho 
rebríčka a dvadsiatadruhá na svete 
Liu-Ja. „Určite sa môžeme tešiť na 
špičkový stolný tenis. Pre nás bude 
úspechom každý získaný bod, pre-
tože sme nováčikom súťaže a napr. 
Linz je víťazom Ligy majsteriek 

2008, či posledným šampiónom 
Superligy. Renomé však má aj maj-
ster ČR Břeclav,“ dodal L. Jurko. 

Hoci sa posledné štyri mesiace 
v Miňovciach točili okolo Superligy, 
v klube nezabúdajú ani na domá-
cu extraligu, v ktorej obhajujú 2. 
miesto. Miňovce pracujú systema-
ticky a trpezlivo sa v slovenskej stol-
notenisovej hierarchii posúvajú krok 
za krokom vyššie. Pred novou sezó-
nou ostávajú v OŠK pri zemi, ale zá-
roveň si uvedomujú, že po zmenách 
v kádri suverénna posledných sezón 

Topoľčian nie je cesta na slovenský 
trón zarúbaná. „Do nového súťaž-
ného ročníka vstupujeme s rovna-
kými cieľmi ako pred rokom. Preto 
chceme najskôr postúpiť do prvej 
šestky, odtiaľ do prvej štvorky a vo 
finále zabojovať o medailu. Tvrdím, 
že pre nás má cenu úspechu každé 
medailové umiestnenie. Pravdou 

však je, že Topoľčany sa oslabili nie-
len o Balážovú, ale aj o Kľačanskú, 
ktorá v našej extralige neprehrala 
ani jeden zápas. Na druhej strane 
získali slovenskú reprezentantku 
L. Kmotorkovú a nádejnú srbskú 
reprezentantku D. Holok. Šance sú 
teda otvorené a uvidíme, čo nám 
ukážu samotné zápasy,“ vysvetľoval 
L. Jurko. 

Miňovce sa mohli vždy po-
chváliť najlepšou diváckou kulisou 

v extralige a L. Jurko v tejto súvislosti 
verí, že výnimkou nebude ani aktu-
álna sezóna so superligovou príchu-
ťou. Stretnutia Superligy sa hrajú 
v utorok o 18.00 hod. a extraliga 
ma hrací deň v sobotu v čase 10.00 
a 16.00 hod. „Podaním prihlášky do 
Superligy si uvedomujeme jej pri-
danú športovú a spoločenskú hod-
notu. Preto chceme priebeh jej zá-
pasov spestriť krátkymi kultúrnymi 
vystúpeniami, či žrebovaním o za-
ujímavé ceny. Vstup na stretnutia 
Superligy a extraligy bude zdarma, 
čím chcem pozvať všetkých našich 
priaznivcov na prvotriedny stolný 
tenis v podaní najlepších hráčok 
pôsobiacich v Európe,“ zdôraznil L. 
Jurko. 

Prípravu na novú sezónu riešia 
zatiaľ dievčatá individuálne. V sep-
tembri sa S. Hudecová predstaví na 
majstrovstvách Európy v Ostrave a E. 
Jurková na medzinárodnom turnaji 
Satelit Havířov – Hluk – Topoľčany 
potvrdila svoju dlhodobo konštant-
ne vysokú úroveň postupom do 
dvoch finále, čo je pozitívnym signá-
lom pred decembrovými majstrov-
stvami sveta na Slovensku. „Postup 
do dvoch finále hodnotím ako vý-
znamný úspech s tým, že zo sloven-
ských hráčok bola práve Eva vždy 
najvyššie. Hladko 3:0 si poradila aj 
so svojou reprezentačnou partner-
kou L. Truksovou a preto verím, že 
účasť na MS juniorov v decembri by 
jej ujsť nemala,“ pridal svoje prianie 
L. Jurko.    -im-

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje R a DZ 

pôsobiacim v súťažiach 
VsFZ, že Rozpis súťaží 
pre sezónu 2010/2011 si 
môžu zakúpiť u sekretára 

OOFZ. 
ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 2. 

kola I. triedy, dospelých, II. triedy, do-
spelých a I. triedy, dorastu.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Staškovce Kamila 

Andrejovského, č. RP 761024, zastave-
ním činnosti na 3 stretnutia nepodmie-
nečne od 19. 8. 2010, podľa P1/3b, popl. 
2,-Eur.

2. Trestá FO Ladomirová a N. Olšava 
za nenahlásenie výsledkov pokutou 2,-
Eur, popl. 2,-Eur.

KR a D OOFZ: 
1. Obsadenie R a DZ:

Úradná správa č. 6 zo 
dňa 19. augusta 2010

I. trieda, dospelí - 4. kolo - 
29.08.2010 o 16.00 hod.:

Stročín - Miňovce (Kaščák, OOFZ 
– OOFZ), Hrabovčík - V. Mirošov (F. 
Vateha, F. Bodnár – Palička), Lomné 
– Chotča (Staško, Dovičák – Novický), 
N. Olšava – Gribov (Pivovarník, OOFZ – 
Buzga), Kuková – Tisinec (Dudáš, Hric – 
Holub), Lúčka – Okrúhle (Cupák, OOFZ – 
Feč), Sitníky – Mestisko (Šugár, Polončák 
– Šafranko).

II. trieda, dospelí - 4. kolo - 
29.08.2010 o 16.00 hod.:

Ladomirová – Rovné (Hirka), 
Bukovce - V. Orlík (Sivák, OOFZ), Kružlová 
– Baňa (Krivka), Duplín – Staškovce 
(Suchanič). 

I. trieda, dorast - 4. kolo – 
29.08.2010 o 13.45 hod.:

Hrabovčík- Breznica (F. Bodnár, F. 
Vateha), Lomné – Gribov (28.08. o 16.00 
hod., Sivák, Dovičák).  OOFZ Svidník

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 6. kolo, 

29. 8. 2010 o 16.00 hod.:
Stropkov - Lokomotíva, Svit – 

Svidník, Giraltovce – N. Hrušov.
IV. liga, dospelí – 6. kolo, 

29. 8. 2010 o 16.00 hod.:
Breznica – Medzilaborce (28. 8.), 

Kračúnovce - Hanušovce.

I. liga, starší a mladší dorast – 
5. kolo, 24. 8. 2010 o 14.00 a 16.15 
hod.:

Stropkov – Košice. 
I. liga, starší a mladší dorast – 

7. kolo, 31. 8. 2010 o 14.00 a 16.15 
hod.:

Stropkov – Bardejov. 
I. liga, žiaci U-12 a U-13 – 4. kolo, 

29. 8. 2010 o 9.00 a 10.45 hod.:
Snina – Stropkov.
I. liga, žiaci U-12 a U-13 – 1. kolo, 

1. 9. 2010 o 9.00 a 10.45 hod.:
Bardejov - Stropkov

Majstrovstvá SR
V sobotu 28. 8. 2010 usporiada LMK Stropkov v spolu-

práci s ABC-CVČ Stropkov pod patronátom primátora mesta 
Stropkov Majstrovstvá slovenskej republiky upútaných mo-
delov v kategóriách F2A, Rodeo 2,5, Rodeo 2 a F2D. Súťaž 
sa uskutoční v areáli pod lyžiarskym vlekom so začiatkom od 
10.00 hod. Následne v nedeľu 29. 8. 2010 v tomto areáli uspo-

riada LMK Humenné verejnú súťaž v kategóriách UŠ a ŠUM. Organizátor 
pozýva širokú verejnosť na pekný modelársky zážitok.  JM
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I. trieda

Gribov – Lomné 1:0 (0:0)
Po prehrách z predošlých kôl sa 

chceli domáci pred svojimi fanúšikmi 
rehabilitovať. Hoci opäť mali problém 
skompletizovať jedenástku, do súpe-
ra sa pustili bez rešpektu. Skóre mohli 
otvoriť hráči Lomného, no Roba v tu-
tovke zaváhal. Za domácich mohol sieť 
rozvlniť Senaj, no jeho volej z päťky išiel 
nad bránu. Domáci sa dočkali v 60. min. 
keď Terazov priamy kop skončil v sieti. 
Do konca stretnutia sa akcie striedali 
na oboch stranách, no stav sa už neme-
nil. Stretnutie s prehľadom rozhodoval 
Kaščák. 

Gól: Teraz 

Chotča – Hrabovčík 0:3 (0:2)
V dobrom stretnutí zaslúžene zví-

ťazili hostia. Domáci mali niekoľko vylo-
žených šancí, ale nepremenili ani jednu. 
Hostia sa ujali vedenia v 13. min. po góle 
Husáka. V 32. min. ten istý hráč pridal 
druhý gól hostí. V 76. min. vymietol roh 

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 3 3 0 0 14:3 9
2. Kuková 3 2 1 0 8:6 7
3. V. Mirošov 3 2 0 1 7:3 6
4. Tisinec 3 2 0 1 10:7 6
5. Okrúhle 3 2 0 1 7:5 6
6. Chotča 3 2 0 1 3:3 6
7. Lúčka 3 1 2 0 6:3 5
8. Mestisko 3 1 2 0 10:8 5
9. Sitníky 3 1 1 1 6:3 4
10. Miňovce 3 1 0 2 7:6 3
11. Gribov 3 1 0 2 4:15 3
12. Lomné 3 0 0 3 3:6 0
13. N. Olšava 3 0 0 3 7:14 0
14. Stročín 3 0 0 3 0:10 0

II. trieda - dospelí
1. Baňa 3 2 1 0 4:1 7
2. Duplín 2 2 0 0 6:0 6
3. V. Orlík 3 2 0 1 8:6 6
4. Staškovce 3 2 0 1 6:10 6
5. Ladomirová 3 1 1 1 13:5 4
6. Rovné 2 1 0 1 4:4 3
7. Radoma 3 1 0 2 4:7 3
8. Kružlová 2 0 0 2 0:5 0
9. Bukovce 3 0 0 3 0:7 0

domácej brány a bolo 0:3. Slušné stret-
nutie rozhodoval Pivovarník. 

ŽK: Olejár (Hrabovčík)
Góly: Husák 2, Karala. 

Vyšný Mirošov – Miňovce 4:1 (2:0)
Domáci začali od úvodných minút 

náporom, čoho výsledkom bol v 5. min. 
gól Mulika. Mirošov naďalej pokračoval 
vo svojej hre a zákonite prišiel aj dru-
hý úspech. Boruv zvyšoval po nezišt-
nej prihrávke Jurka na 2:0. V druhom 
polčase domáci pokračovali v nátlaku. 
Hostia v 16-tke nedovolene zastavili 
Boruva a nariadenú penaltu premenil 
Bilas. Hostia zaznamenali svoj jediný gól 
z priameho kopu Smoligu. V záverečnej 
minúte upravoval na konečných 4:1 J. 
Bilas. 

Góly: J. Bilas 2, Boruv, Mulik 
- Smoliga

Okrúhle – Kuková 1:2 (1:0)

Sitníky – Stročín 4:0 (1:0)
Iba nemohúcnosť domácich útoční-
kov zabránila dvojcifernému výsled-
ku. Sitníky sa dlho nevedeli presadiť 
proti hosťujúcej obrane, ale v dru-
hom polčase si vylepšili streleckú 
bilanciu. 

Góly: Materňák 2, Motyka, 
Danko

Tisinec – Nižná Olšava 6:3 (4:1)
Domáci nastúpili do zápasu 

v novej sade dresov. V 13. min. 
našiel Béreš kolmou prihrávkou ti-
sinského kanoniera Skysľaka a ten 

otvoril skóre zápasu. O pár minút neskôr 
po samostatnej akcii vnikol do 16-tky ak-
tívny Vrabeľ a umiestnenou strelou zvýšil 
na 2:0. Po podobnej akcii na 3:0 zvyšoval 
ostrostrelec Farbanec. Ten istý hráč v 37. 
min. našiel v 16-tke hostí krásnym cen-
trom Skysľaka, ktorý pohodovou hlavič-
kou zmenil stav na 4:0. Hneď na to po 
kurióznej situácii upravil na polčasových 
4:1 Timan. Začiatkom druhého polčasu 
po štandardke našiel Farbanec Skysľaka 
a ten umiestnenou strelou zavŕšil svoj 
prvý hetrik v živote. Olšava sa nevzdáva-
la a po kombinačnej hre znížili jej hráči 
na 5:2. V 80. min. pridal ďalší gól Tisinca 
obranca Pališin. V závere zápasu upravil 
konečný výsledok na 6:3 najlepší hráč 
hostí M. Potoma. 

ŽK: Čakurda – T. Prokopovič
Góly: Skysľak 3, Vrabeľ, Farbanec, 

Pališin – Timan, Fedorišin, Potoma

Mestisko – Lúčka 2:2 (0:2)
Hostia z minima vyťažili maximum 

a v druhom polčase domáci svojou akti-
vitou dokázali vyrovnať. 

Góly: Drobňák, Cuprišin - 2

II. trieda

Staškovce – Kružľová 2:0 (0:0)
Pri peknom počasí a dobrej 

diváckej návšteve sa hral pohľadný 
futbal v podaní oboch mužstiev. 

Góly: M. Trebišovský 2

Baňa – Bukovce 1:0 (1:0)
Domáci vstúpili do zápasu ak-

tívne, keď si vypracovali množstvo 

gólových šancí. V 22. min. otvoril skóre 
nováčik v tíme domácich R. Mižov, ktorý 
nedal brankárovi hostí šancu. Domáci 
kontrolovali hru celého zápasu a pred 
slušnou diváckou kulisou zaslúžene 
vyhrali. 

Góly: R. Mižov

Vyšný Orlík – Ladomírová 3:2 (2:1)
Na dobre pripravenom trávniku sa 

hral obojstranne útočný futbal. V prvom 
polčas sa za domácich dvakrát presadil 
Šraga, hostia znížili Demeterom. V dru-
hom polčase v snahe vyrovnať hru hostia 
pritvrdili a Haluška z penalty vyrovnal na 
2:2. Na opačnej strane sa situácia zopa-
kovala. Úspešným aktérom pokutového 
kopu bol Kaliňák, ktorého gól znamenal 
pre domácich tri body. 

ŽK: Pavelčák - Cina
Góly: Šraga 2, I. Kaliňák – Demeter, 

Haluška

Rovné – Radoma 3:1 (2:1)
Góly: Dulina, Tyč, Kuzma - 1

Dorast

Sitníky – Kalnište 1:4 (0:2)

Víťazný pohár Stropkov Open po prvýkrát putuje mimo Stropkov
Piatok 13. augusta 2010 

začal pre tenisových nad-
šencov tak trochu „nešťast-
ne“, keďže pre dážď bol po-
sunutý začiatok tenisového 

turnaja Stropkov Open takmer o 2 ho-
diny. V poradí už XVIII. ročník prebiehal 
tak ako i po minulé roky na tenisových 
kurtoch pri kúpalisku. Turnaja sa zúčast-
nilo celkovo 32 hráčov, z ktorých 5 hráči 
boli z Humenného, 2 z Michaloviec, 2 
z Prešova, po jednom z Vranova a zo 
Svidníka a 21 hráčov bolo zo Stropkova.

Aj tento rok, podobne ako vlani, or-
ganizátori turnaja – členovia tenisového 
klubu – usporiadali okrem hlavnej súťa-
že dvojíc aj súťaž vo štvorhre. 

Turnaj bol rozohraný v piatok do-
poludnia, keď rannú búrku vystriedalo 
tropické počasie, ktoré trvalo prakticky 
až do nedeľňajšieho finále. Niektorí hrá-
či, ktorí postúpili z 1.kola a v sobotu sa 

prihlásili aj do súťaže štvorhier, museli 
často načrieť až na dno svojich fyzických, 
ale i psychických síl, pretože potrebovali 
odohrať celkovo tri a niektorí aj štyri zá-
pasy počas jedného dňa, čo znamenalo 
stráviť na „rozpálených“ dvorcoch viac 
ako 6 či 7 hodín. Aj za horúceho počasia 
sa na stropkovských kurtoch predvádzal 
zaujímavý a veľakrát aj kvalitný tenis. 
V sobotu na obed bola po odohratí pr-
vých dvoch kôl zahájená na všetkých 
troch kurtoch už spomínaná súťaž štvor-
hier za účasti 10 dvojíc. Tá vyvrcholila 
v nedeľu poobede finálovým zápasom, 
v ktorom prvú dvojicu tvorili Peter 
Stenčík a Vlado Cupák (SK) a druhú dvo-
jicu bratia Miro a Jozef Mackovci. Po po-

merne dramatickom 
priebehu v oboch 
setoch viac šťastia 
mala prvá spomínaná 
dvojica.

Víťaz posledných 
štyroch ročníkov 
Miro Macko tento-
raz nestačil v súťaži 
dvojhier už hneď v 1. 
kole, po tak trochu 
nešťastnom žrebe, 
na nádejného 15-roč-
ného stropkovského 

tenistu Martina Senaja (v súčasnosti 43. 
v rebríčku STZ hráčov do 18 rokov), kto-
rý sa však už v ďalších bojoch rozhodol 
nepokračovať.

V nedeľu podvečer, vo finálovom 

zápase dvojhry, sa stretli Milan Venglár, 
ktorý je bývalým aktívnym hráčom 
a v súčasnosti ešte trénerom juniorskej 
mládeže v Humennom a domáci Jozef 
Ľuberda, ktorému ešte v semifinále 
turnaja sa podarilo odvrátiť 4 mečbaly 
s Tónom Karašinským, ale vo finálovom 
zápase po peknom a vyrovnanom výko-
ne oboch aktérov, sa mu už štvrtý meč-
bal odvrátiť nepodarilo.

Hráči sa počas zápasov mohli občer-
stviť chutným guľášom a okrem iného 
aj čapovanou kofolou. 
Záverečná tradičná 
„tlačovka“ s účastník-
mi, ale aj hosťami tur-
naja bola v reštaurácii 
Matrix Bar. 

Po zápasoch v 1. 
kole boli ostatné vý-
sledky nasledovné: 
2. kolo: M. Varchola 
(HN) – M.Senaj skr., 
J.Ľuberda – M.Telepún 
(HE) 60 60, T.Karašinský 
– M.Schwarzbacher 
16 76 61, V.Cupák (SK) 
– J. Varchola (HN) 76 
61, M.Venglár (HE) – 
M.Zboran (PO) 60 60, 
P. Bunda – M.Berežný skr., D.Mihališin 
(HN) – M.Homoľa 61 62, P.Stenčík – 
M.Michalov 62 62. Štvrťfinále: J.Ľuberda 
– M.Varchola 61 62, T.Karašinský – 
V.Cupák 36 62 61, M.Venglár – P. Bunda 
60 60, D.Mihališin – P.Stenčík 64 63. 

Semifinále: J.Ľuberda – T.Karašinský 61 
67 75, M.Venglár – D.Mihališin 63 52 skr.. 
Finále: M.Venglár – J.Ľuberda 64 75.

Finále štvorhry: P.Stenčík/V.Cupák 
– J.Macko/M.Macko 75 75.

Organizátori turnaja a členovia te-
nisového oddielu Borg v Stropkove sa 
aj touto cestou chcú srdečne poďakovať 
všetkým sponzorom turnaja: Mgr. Kamil 
Homoľa – poslanec NR SR, Kolcun Optik, 
Matrix Bar – Marcel Micheľ, ale aj ďalším 
nemenovaným firmám a všetkým ostat-

ným, ktorí prispievajú na to, že v našom 
meste je možné si zahrať aj tento pekný 
šport a ukázať hlavne mládeži ako jednu 
z možností zmysluplného trávenia svoj-
ho voľného času.

-PS-

Finalisti štvorhry (zľava): V. Cupák, 
P. Stenčík, J. Macko, M. Macko

Semifinalisti dvojhry (zľava): D. Mihališin, J. Ľuberda, 
M. Venglár, T. Karašinský
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Hanušovce – Breznica 4:1 (2:0)
Domáci sa snažili 

presadiť nakopávanými 
loptami, po ktorých si 
pýtali štandardné situ-

ácie. Hanušovce išli do vedenia 
z diskutabilného pokutového kopu 
a druhý presný zásah pridali v záve-
re prvého polčasu. Po zmene strán 
Breznica pozmenila zostavu a vrhla 
všetky sily do útoku, no jej snahu 
pribrzdil tretí inkasovaný gól z pria-
meho kopu. Napriek tomu sa hostia 

nevzdali a Tabiš znížil, pričom ten 
istý hráč ešte nastrelil žrď a vzápätí 
sa po jeho strele vyznamenal bran-
kár Hanušoviec. V čase najväčšieho 
tlaku súpera podnikli domáci rýchlu 
kontru a definitívne spečatili svoje 
víťazstvo. 

Gól: Tabiš
Zostava Breznica: Mulík – 

Bochin, Tabiš, J. Melník, Demjan 
(Antol), M. Melník. Vrábeľ, Paňko, 
Onder, Fečko, Kandráč.  -it-

Sp. Podhradie – Stropkov 2:1 (1:0)
Stropkov ne-

zopakoval výkony 
z predchádzajúcich 
stretnutí a keďže ani 
domáci neponúkli 
futbalovú kvalitu, 
boli diváci svedkami 

slabého zápasu. V 13. min. sa vytia-
hol Vateha pri umiestnenej strele 
k žrdi, na čo o desať minút kontroval 
priamym kopom Zápotocký, ktorý 
brankár neudržal, no Čepa sa s do-
rážkou neuspel. Domáci otvorili skó-
re v 44. min. po sérii chýb súpera pri 

štandardke. Druhý gól pridalo Sp. 
Podhradie v 60. min., kedy sa pre-
sadil Pokrivčák. Stropkov potrestal 
zlé vykopnutie domáceho brankára 
v 71. min., ale do konca zápasu už 
naši futbalisti s nepriaznivým vý-
sledkom nedokázali nič urobiť. 

Program:
  9.00 - 10.00 hod. - prezentácia
10.00	-	15.00	hod.	-	turnaj	v	plážovom	volejbale	

a	nohejbale	(dvojice)
16.00 hod. - vyhodnotenie

Počas	celého	dňa	sa	bude	podávať
občerstvenie	-	guláš	a	pivo.

Prihlášky	a	informácie	na	tel.	čísle
0915	869	384	-	Ladislav	Vrábeľ

Štartovné	3,50	€/osoba	(v	cene	štartovného	
guláš	a	nápoj)

Pozývame
širokú športovú verejnosť

na

RUMPEĽ CUP
28. 8. 2010 (sobota)

Pohostinstvo U Rumpľa
(RO Domaša-Valkov)

Starší dorastenci Stropkova s prvou prehrou
Starší dorastenci MŠK 

Tesla Stropkov sa pred-
stavili v sobotu na pôde 
nováčika zo Sp. N. Vsi, kde 

však nezopakovali výkony z pred-
chádzajúcich stretnutí a svojmu sú-
perovi podľahli 1:2. Napriek konšta-
tovanému nemuseli Stropkovčania 
odchádzať zo Spiša s prázdnymi ru-
kami, ale v závere nebolo dopriate 
presadiť sa v samostatnom nájazde 
Šafrankovi a Motykov pokus vyhla-
vičkoval z bránkovej čiary domáci 
obranca. „Na lepší výsledok by sme 
mohli pomýšľať iba vtedy, keby 
sme hrali odvážnejšie v priebehu 
celého stretnutia, nielen počas po-
sledných pätnástich minút,“ vysti-
hol v jednej vete dianie na trávniku 
tréner staršieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov Jozef Lehocký. 

Výsledkovo a herne sa nedari-
lo ani mladším dorastencom MŠK 
Tesla Stropkov, pretože svojim ro-
vesníkom podľahli 0:2. Za rozhodu-
júci faktor označil tréner F. Očipa 
väčšiu túžbu domácich po víťazstve, 
ktorí aj napriek výbornému výkonu 
brankára Jakuba skórovali dvakrát. 

Starší dorast:
Sp. N. Ves – Stropkov 2:1 (0:0)

Gól: Šafranko.
Zostava Stropkov: Cap – 

Motyka, Bochin, Poľak, T. Kočiš 
(Demčo), Burcák, Špak, Tabiš (Teraz), 
Šafranko, Bilas, Varga.

Mladší dorast: 
Sp. N. Ves – Stropkov 2:0 (0:0)

Zostava Stropkov: Jakub – 
Petrišin (75. Berežný), Medvec, 
Dolutovský, Štefančík(50. Čenger), 
Ferenc (60. Petráš), Lehocký, Jurč, 
Micheľ, Jurko, Polaščík. 

Žiaci U-15:
Moldava – Stropkov 1:2 (1:1)
Góly: Špak, Pundžák.
Zostava Stropkov: Brendza 

– Bandurič, Sivák, Bodnár, E. 
Zápotocký, Bičej, Polaščík, Špak, 
Tabiš, Pundžák, Karsa. Striedal 
Kokinda.

Žiaci U-14:
Moldava – Stropkov 1:2 (0:1)
Góly: Gundzik, Očipka.
Zostava Stropkov: Mulík – 

Lipák, Zápotocký, Senaj, Pundžák, 
Kimak, Gundzik, Skala, Kolesár, 
Očipka, Guman. Striedali Cimbala, 
Mitruška, Mydla.   -im-

Gól: Čepa.
Zostava Stropkov: Vateha – 

Zápotocký, Veselý, Pavlík, Kaňuk, 
Medvec, Jenčo, Bokšanský, Čepa, 
Porkoláb, Fiľarský (Palička). 

-šš-

Svidník – Topoľany 5:0 (3:0)
Svidník vykro-

čil za prvým víťaz-
stvom v novej sezó-
ne priamočiaro a už 
v úvodnej 10-minú-
tovke musela hostí 

zachrániť žrď, plus skvelým reflexom 
na čiare Komenda. Domáci pokra-
čovali v aktívnom výkone, no strely 
Vyravca s Luščákom zblokovala obrana 
a Vyravcova hlavička letela nad bránu. 

Skóre sa prvýkrát menilo v 30. min., 
kedy Vyravec doklepol do prázdnej 
brány prihrávku Puchíra, ktorý hral 
hlavnú úlohu aj v ďalšom priebehu. 
O dve minúty sa sám presadil prí-
zemnou strelou po rohu a v 44. min. 
uzavrel účet prvého polčasu. Topoľany 
sa do zápasu nevrátili ani po zmene 
strán, pretože už po troch minútach 
hry sa individuálnou akciou s ne-
kompromisným zakončením blysol 

Koscelník. Svidníčania sa so štvorgó-
lovým vedením uspokojiť nechceli, ale 
Puchír, Peregrim, Horochonič, či Sališ 
vo svojich vyložených príležitostiach 
nepochodili. Bodku za stretnutím dal 
po rýchlej kontre v 87. min. striedajúci 
16-ročný Frančák.

Góly: 30. Vyravec, 32. Puchír, 44. 
Puchír, 48. Koscelník, 87. Frančák.

ŽK: Peregrim, Paňko – Praščák, 
Rebič.

Pred 250 divákmi rozhodoval 

Vojtko.
Zostava Svidník: Biroš – Morjak, 

M. Kočiš, P. Kočiš, Peregrim, Puchír, 
Luščák, Horochonič, Koscelník (74. 
Vaľany), Paňko (68. Sališ), Vyravec (82. 
Frančák).

Zostava Topoľany: Komenda – 
Jacko, Firda, Chovan, Praščák (66. 
Rebič), Čornej (71. Devečka), Liška, 
Csomos, Smoľak, Ďuďa, Kandala. 

Imrich Makó
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná	1544/65	 Hlavná	1649	 Akad.	Pavlova		 oproti		 pri	štvorobvode	 v	nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  34. 2010 23.8. - 29.8. ————— ————— ————— ————— —————
  35. 2010 ————— —————  30.8. - 5.9. ————— ————— —————
  36. 2010      ————— ————— —————  6.9.- 12.9. ————— —————
  37. 2010 13.9. - 19.9. ————— ————— ————— ————— —————
  38. 2010 ————— ————— ————— —————        20.9.- 26.9. —————
  39. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  27.9. - 3.10.
  40. 2010      ————— 4.10. - 10.10. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Udalosti, ktoré sa stali 
4. 6. 2010 na ceste I. triedy na 
hlavnom cestnom ťahu Stropkov-
Vranov ako aj celková nepriazni-
vá situácia v jedinom dopravnom 
spojení boli dôvodom, že som 
listom zo dňa 12. 7. 2010 oslovil 
predsedníčku vlády SR, jednot-
livé ministerstvá DPaT, PŽPa RR, 
GR NDS,GR SDaPK, predsedu PSK 
s príslušnou rozsiahlou 63 listovou 

dokumentáciou, a s požiadavkou, 
aby sa posúdili listy, ktoré boli do-
teraz adresované v súvislosti s roz-
hodovaním jednotlivých variánt. 
rýchlostnej cesty R4, ktorá ako 
súčasť medzinárodného koridoru 
by spájala Maďarskú a Poľskú re-
publiku a prechádzala extravilá-
nom mesta Stropkov s vyriešením 
obchvatu. 

Pri zasielaní tohto listu som 

Prednosta ObÚ Stropkov Ing. Stanislav Čečko požiadal predsedníčku vlády SR a ministerstvá o prehodnotenie 
trasy rýchlostnej cesty R4 –modrý variant.

mal aj na zreteli tú skutočnosť, že 
za modrý variant boli aj zástup-
covia politických strán, starosto-
via obcí, občania ako aj oslovené 
inštitúcie. Na ObÚ s požiadavkou 
na prehodnotenie trasy sa dňa 
14. 6. 2010 listom obrátil podpred-
seda KR SNS Prešov a predseda OR 
SNS Stropkov p. Milan Ďurica.

 Na uvedené listy som 
k dnešnému dňu dostal odpovede 
z úradu vlády SR kancelárie pred-
sedníčky vlády SR o odstúpení 
predmetného podania na priame 
vybavenie ústrednému orgánu 
štátnej správy pre danú oblasť, 
z NDS o pokračovaní v príprave 
rýchlostnej cesty v trase Kapušany 
– Lipníky - Giraltovce - Svidník 
z PSK, ktorý podporuje akýkoľ-
vek prijatý variant a urýchlenie 
jeho realizácie, ak bude prínosom 
pre odľahčenie dopravnej zaťa-
žiteľnosti ciest a z Ministerstva 
pôdohospodárstva, životného 
prostredia a regionálneho rozvoja, 
zo dňa 9. 8. 2010, kde citujem od-
poveď ministra p. Zsolta Simona: 
„So záujmom som si prečítal naj-
mä rozbor súčasnej dramatickej 

situácie, ktorá nastala v dotknu-
tom území po povodniach a s tým 
súvisiacej deštrukcii cesty I. trie-
dy I/15 medzi obcami Breznica 
a Miňovce. Neprejazdnosť cesty 
vážne skomplikovala dopravu 
obyvateľov a tranzitnej dopravy. 
V tejto súvislosti sa obraciate na 
mňa, aby som sa zasadil o pre-
hodnotenie v súčasnosti schvále-
nej trasy Ministerstvom dopravy 
,pôšt a telekomunikácií SR zo dňa 
19. 5. 2009 rýchlostnej komuniká-
cie R4 z „červeného variantu“ (cez 
Giraltovce) na „modrý variant“ 
(cez Stropkov). Po dôkladnom 
preštudovaní Vami zaslaných ma-
teriálov a informácií od odborné-
ho útvaru nášho ministerstva Vám 
oznamujem, že začnem konzultá-
cie so súčasným pánom ministrom 
dopravy, pôšt a telekomunikácií SR 
ohľadne variantov vedenia trasy 
R4 v úseku Prešov-Svidník.“

Ďalšie informácie budú po-
skytnuté po vyjadreniach od-
borných útvaroch a stanovísk 
ministerstiev.

Ing. Stanislav Čečko
prednosta ObÚ Stropkov

Slávnostné otvorenie Súkromnej základnej umeleckej školy, Hlavná 
1737/12, 09101 Stropkov a zápis prijatých žiakov pre šk. r. 2010/2011 sa 
uskutoční 2. septembra 2010 od 14.00 hod.

Otvorenie Súkromnej ZUŠ

Doplnkové skúšky pre odbor výtvarný, hudobný, tanečný, literárno-
dramatický na šk. r. 2010/2011 sa uskutočnia 6. a 7. septembra 2010 od 
18.00 hod. v SZUŠ.

Doplnkové skúšky na Súkromnú ZUŠ

Rada Senior Párty pri KD v Stropkove oznamuje svojim čle-
nom, že v pondelok 23. augusta t. r. organizuje zájazd na rekre-

ačné stredisko Valkov. Pobyt 
členov je zabezpečený v rekreač-
nom zariadení hotela a na pláži 
ako minulý rok, vrátane poda-
nia gulášu. Záujemcovia hláste 
sa u p. Nemcovej, resp. na č. t. 
742 2249. Odchod autobusu je 
o 9.00 hod. od budovy KD. V prí-
pade väčšieho záujmu sa uskutoč-
ní aj obrat autobusu. 

Rada SP pri KD

Zájazd na Valkov pre dôchodcov


